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Június 6. 
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Norbert, Cintia nevû olvasóinkat.
Norbert: A német Norbert névbôl 

vettük át, mely a Nordbertbôl jön, 
jelentése északi fény. 
Cintia: A Cynthya névbôl származik, 

ami eredetileg a görög Artemisz isten- 
nô mellékneve.

Köszönthetjük még: Fülöp, Klaudia,  
Klaudetta, Kolos, Norberta, Tak-
sony nevû barátainkat.
Június 7.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Róbert nevû olvasóinkat.
Róbert: A német Robert névbôl, 

amely a germán Hródberth fejlemé-
nye. Jelentése: fényes hírnév.

Köszönthetjük még: Robin, Ariad-
né,  Arianna, Kocsárd, Oriána, Ro-
bertina nevû barátainkat.
Június 8.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Medárd nevû olvasóinkat.
Medárd: A német Medard névbôl. 

Ennek ôsi germán formája: Matha-
hard. Elemeinek jelentése: hatalmas 
és erôs.

A néphit szerint ha ezen a napon esik 
az esô, negyven napig esni fog. Kö-
szönthetjük még Medárda, Tas, Vil-
mos, Zorán nevû barátainkat.
Június 9.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Félix nevû olvasóinkat.
Félix: A latin Felix névbôl. Jelentése: 

boldog.
Köszönthetjük még Bódog, Elôd, 

Farkas, Felicián, Lívia, Ludovika 
nevû barátainkat.
Június 10.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Margit, Gréta nevû olvasóinkat.
Margit: A Margaréta régebben meg-

magyarosodott alakja. 
Gréta: A Margaréta név több  nyelv-

ben önállósult becézô rövidülése.
Köszönthetjük még Diána, Gyöngyi, 

János, Margitta nevû barátainkat.
Június 11.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Barnabás nevû olvasóinkat.
Barnabás: Arámi-héber eredetû név. 

Jelentése a biblia szerint: a vigasztalás 
fia. A nyelvtudomány szerint a bar elô- 
tag arameus nyelven valóban fiút je-
lent, de az utótag jelentése és eredete 
bizonytalan. 

Köszönthetjük még Annabella, Bar-
na, Marietta nevû barátainkat.
Június 12.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Villô nevû olvasóinkat.
Villô: Újabb keletû magyar névadás 

Kodály Zoltánnak 1925-ben történt nép-
dalfeldolgozása nyomán. 

Jelentése:  a telet kiûzô tavasztündér.
Köszönthetjük még Cinnia, Guidó, 

János, Leó, Leona, Lionel és Sebô 
nevû barátainkat.

A kormány meggyôzôdése, hogy ez a támogatás nem egyszerûen a múltunk 
megbecsülése, hanem a jövô reformátusságáról, a jövô magyarságáról szól ––
hangoztatta a miniszterelnök a 475 éves Debreceni Református Kollégium, a 
175 éves debreceni Dóczy Gimnázium és a magyar református egység napja 
alkalmából rendezett ünnepi istentiszteleten.

A kormányfô beszéde elején utalt Bölcskei Gusztáv, a Tiszántúli Reformá-
tus Egyházkerület püspökének az istentiszteleten mondott szavaira, amikor a 
dzsungel törvényét idézve a püspök Maugli szavaival kijelentette: „egy vérbôl 
valók vagyunk, te meg én”.„Maugli így folytatta: farkasok vagyunk” –– szôtte 
tovább a gondolatot beszédében Orbán Viktor, ami –– mint kifejtette –– azt 
jelenti: az erôsek összefognak, a gyengék széthullanak.“Három éve a magyarok 
világossá tették: összefogást, alapvetô változást akarnak az élet egész területén 
..., olyan új politikai, társadalmi, gazdasági rendszert, amely végre rendet 
teremt” –– mondta a kormányfô.Orbán Viktor szerint ezért tekintik a választási 
eredményt társadalmi szerzôdésnek, amely megalapozta a nemzeti együttmû-
ködés rendszerét, mert „az erôsek összefognak, a gyengék széthullanak”. A 
nemzeti együttmûködés rendszerének elsô számú szabálya: a gyôztesnek nem 
igaza van, hanem feladata –– jelezte a miniszterelnök, aki nagyrabecsülését 
fejezte ki a Magyarországi Református Egyháznak azért, amit a magyar 
református közösségért tett.„A kommunista diktatúra... ellopta... azt a perselyt, 
amelyet évszázadokon keresztül a magyarok adományoztak” az egyházaknak 
–– mondta a kormányfô.Az egyházak támogatásával kapcslatban megjegyezte: 
a kormány visszaadja az egyházaknak, a magyar népnek azt, amit elvettek 
tôlük. Tudjuk: az egyházak nem szoktak összepakolni, nem szokták itt hagyni az 
országot, nem szoktak itt hagyni bennünket –– hangsúlyozta a miniszterelnök, 
hozzátéve, hogy az egyházak nem verik nagydobra azt, amit az emberekért 
tesznek.A Magyarországi Református Egyház hiszi és vallja: Soli deo Gloria, 
egyedül Istené a dicsôség –– mondta a kormányfô, majd utalt arra, hogy a 
protestantizmus összefonódott a nemzet sorsával, és példákat sorolva idézte, 
hogy a magyar protestantizmus „legnagyobb emlékmûve” a magyar nyelv. 
Méltatta a nyelv megôrzésében a Debreceni Református Kollégium szerepét, 
amely évszázadokon át prédikátorokat, tanítókat képzett, akik késôbb az egész 
ország területén a gyülekezetek, az iskolák élére álltak.Orbán Viktor szerint a 
reformátusok jelmondata, miszerint az egyházat szüntelenül reformálni 
kell, érvényes az állam megújításában is. „Európa mintha most elfe-
ledkezett volna errôl” –– jegyezte meg a miniszterelnök, aki szerint „az 
internacionalista, szabadelvû” szellemben vezetett Európa „egyre mélyebben 
gázol a válság ingoványába”.Magyarország keresztény-keresztyén értékei ad-
ják azt az erôt, hogy úrrá legyen a válságon, amiben jelentôs szerepe van a 
kormány és a történelmi egyházak együttmûködésének –– mondta Orbán 
Viktor a debreceni református Nagytemplomban.

A kormányfô beszédét követôen Orbán Viktor és Bölcskei Gusztáv, a Ti-
szántúli Református Egyházkerület püspöke a Nagytemplomban aláírta a beje-

Magyar kutya lett 
a világ legszebbje

A Bottom Shaker My Secret nevû óangol juhászkutya lett a budapesti Kutya 
Világkiállítás elsô helyezettje. A magyar kutya hetven ország tizennyolcezer 
nevezô állata közül bizonyult a legszebbnek.

A hatéves többszörös gyôztes óangol juhászkutya (bobtail) tenyésztôje 
Szetmár István, tulajdonosa Vörös Zsuzsa olimpiai és világbajnok öttusázó 
és Koroknai József. Bottom Shaker My Secret vagy hívónevén Jimmy hetven 
ország tizennyolcezer kutyája közül bizonyult a legszebbnek a nemzetközi zsûri 
szerint.

A csütörtöktôl vasárnapig tartó budapesti Kutya Világkiállítás végsô 
összevetésére vasárnap este került sor. A bobtail egyedüli magyarként volt 
jelent a tíz legszebb kutya között, az ellenfelei között volt foxterrier, labrador, 
szamojéd és tacskó is.

A második helyezett a brazil Travella Starlord nevezetû drótszôrû foxterrier 
lett, a harmadik Chic Choix Cleopatra Eurydice nevû lhasa apso Dél-Afrikából. 
A negyedik helyen az orosz Formula Uspeha Colibri nevû rövidszôrû kaninchen 
tacskó végzett.

A kiállításokon a kutyákat típus és eredet alapján tíz fajtacsoportba sorolják 
be. A budapesti rendezvény elsô napján a terriereket, a tacskókat és az ôsi típu-
sú kutyákat mutatták be. Pénteken kerültek sorra a pinscherek, schnauzerek, 
molosszerek és a svájci hegyikutyák, szombaton pedig a kopók, a vizslák és a 
társasági kutyák. A kiállítás utolsó napján a juhász- és pásztorkutyákat, a retri-
evereket és a hajtókutyákat, valamint az agarakat állították ki. A világkiállításon 
minden nap végén megválasztották a nap legszebb kutyáját, vasárnap pedig a 
tíz fajtacsoportgyôztes versenyzett a kiállítás legszebb kutyája (Best In Show) 
címért.

Sokan átverik 
a külföldi turistákat

Hetven fogyasztóvédelmi ellenôrzésbôl 26 helyen talált visszásságokat a 
budapesti kormányhivatal az elmúlt hónapban, a taxisok mindegyikénél ta-
pasztaltak visszaéléseket.

Pesti Imre fôvárosi kormánymegbízott sajtótájékoztatón ismertette, hogy 
elsôsorban a külföldiek által látogatott belvárosi ajándékboltokat, a Budai 
Várban található üzleteket, a Nagyvásárcsarnokot, közkedvelt éjszakai szóra-
kozóhelyeket, gyógyfürdôket, városnézô buszokat, könyvesboltokat és taxikat 
ellenôriztek.

A 70 ellenôrzésbôl 26 helyen voltak visszásságok, leggyakrabban az, hogy 
nem tüntették fel az árat, manipuláltak az áfával, túlszámláztak, vagy nem 
adtak számlát. A kormánymegbízott kiemelte: a „külföldinek álcázott ellenôrök” 
a vizsgált taxik mindegyikénél találtak valamilyen problémát: durva túlszám-
lázást, manipulált órákat és a szükségesnél hosszabb utazásokat tártak fel. Pesti 
Imre elmondta, rendszeressé teszik az ellenôrzéseket, mert elfogadhatatlannak 
tartják, hogy bizonyos csoportok rendszeresen „lenyúlják” a külföldieket, visz-
szaélnek helyzetükkel, a turisták pedig rossz élménnyel távoznak.

Bobál Pál, a kormányhivatal fogyasztóvédelmi felügyelôségének vezetôje a 
húsvéti idôszak ellenôrzéseirôl számolt be. Elmondta, hogy az évekkel ezelôtt 
még 70 százalékos visszaélési arány 31 százalékra csökkent, ezek között több, 
az akciós árra vonatkozó visszásságot találtak, illetve sokan nem hitelesítették 
például a mérlegüket. Ismertette, hogy a kis- és közepes vállalkozások a törvé-
nyi elôírásoknak megfelelôen egyelôre nem kaptak bírságot, a nagyáruházakra 
pedig csaknem 2 millió forintot szabtak ki.

Ünnepel 
a Református Kollégium

Az egyetemes reformáció kezdetének 500. évfordulójáig, 2017-ig a magyar 
kormány tízmilliárd forintot biztosít a Debreceni Református Kollégium és 
iskoláinak rendbehozatalára –– jelentette be Orbán Viktor miniszterelnök 
szombaton, a debreceni Nagytemplomban rendezett hálaadó istentiszteleten.
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HÍREK olcsó nyersanyagként kerül exportra. Aztán egy része feldolgozva, drága kész-
termékként kerül vissza a hazai piacra.

Az agrártárca nemrégiben összeállította a nemzeti vidékfejlesztési koncep-
ció megvalósítását leginkább elômozdítható 17 országos szintû téma listáját, 
közöttük a gyógynövény is szerepel –– húzta alá az igazgató. Ezért az intézet az 
öt érintett tárcával és különbözô szervezetekkel együttmûködve néhány 
hónapon belül elkészíti a gyógynövény ágazat megújításának koncepcióját. 
Kiemelte: az intézet álláspontja szerint a gyógynövény projekt felpörgetéséhez 
elengedhetetlen egy ágazatok feletti irányítói poszt életre hívása, hiszen több 
terület –– a mezôgazdaság, egészségügy, belügy, nemzetgazdaság, humán 
erôforrás –– között kell koordinálni.

A készülô koncepció a vidéki foglalkoztatás helyzetére is kitér –– utalt rá a 
szakember. Szerencsés egybeesés, hogy éppen a legelmaradottabb térségek-
ben kiemelkedôen gazdag a természet a vadon termô gyógynövényekben. A 
gyûjtés, válogatás, a szállításra elôkészítés és a feldolgozás csaknem 100 ezer 
embernek adhat –– legalábbis idôszakonként biztos munkát. Az intézet jelenleg 
is csaknem 40 kistérségi településsel áll kapcsolatban, ahol szakmai segítséggel 
a környéken megtermô gyógynövényeket az önkormányzatok például köz-
munka keretében gyûjtetik össze a helyben lakókkal.

A tanulmány várhatóan még a nyár végére elkészül, és a vidékfejlesztési 
tárcának alapul szolgálhat egy egységes gyógynövény-hasznosítási modell 
beindítására, amely 3-4 éven belül valósulhatna meg, többletjövedelmet adva 
az agrárágazatnak.

Óriási értékû 
mûkincslopás Budapesten

Példátlan méretû mûkincslopás ügyében nyomoz a rendôrség: valamivel 
több, mint félezer festmény és több tucat egyéb mûtárgy tûnt el egy hete egy 
budapesti raktárból. A mûtárgyak korábban a 2002-ben elhunyt neves mû-
gyûjtô-mûkereskedô Kovács Dezsô birtokában voltak.

A mûkincseket Kovács Dezsô halála óta, örökösi jogviták miatt egy buda-
pesti raktárépületben tárolták. A teljes hagyaték megközelítôleg fele tûnt el a 
múlt heti rabláskor. Az eltûnt mûkincsek pontos listája most került nyilvános-
ságra.

Az ellopott mûvek szerzôi között Paál Lászlótól Szinyei Merse Pálig, Fe-
renczy Károlytól Mednyánszky Lászlóig, Gulácsy Lajostól Derkovits Gyuláig 
a 19. század és a 20. század elsô felének legtöbb kiemelkedô hazai mestere 
megtaláható. Ziffer Sándortól egy csendélet, Nemes Lampérth Józseftôl egy 
nôi akt, Perlrott-Csaba Vilmostól a cézanne-i ihletésû Fürdôzôk, illetve Ámos 
Imre Anna Margitról készített portréja szerepel az eltûnt kollek-cióban.

A gyûjtemény külföldi vonulatához többségében 16-18. századi német, oszt-
rák, spanyol, flamand és olasz munkák tartoznak, köztük Tintoretto védetté 
nyilvánított irgalmas szamaritánusa és Veronese Szent Katalinja. A modern 
festészetet a külföldi anyagban Utrillo párizsi utcarészlete és Klimtgrafikái 
képviselik.

Magyar elit mentôegység
A HUNOR az ENSZ minôsített, spe-ciálisan kiképzett, nehéz kategóriájú 

ma-gyar mentôszervezete. 2012 óta hívják így az Országos Katasztrófavédelmet. 
Fôigazgatóság égisze alatt mûködô elit mentôegységet.

Nevük hivatalosan angol betûszó (Hungarian National Organisation for 
Rescue Services), nem feltétlenül kell tehát a csodaszarvast üldözô testvérpár 
segítségére várni kritikus percekben. Némileg zavaró tényezô lehet, hogy 
ugyanezen a néven szervezi egy másik állami ügynökség a Hulladék Nyom-
követô Országos Rendszert, de ez ne tévesszen meg senkit, a katasztrófahely-
zetekre specializálódott elitkommandó biztosan nem fog újrafeldolgozható 
szerves hulladékként tekinteni az esetleges áldozatokra.

Gyakorlatilag a katasztrófavédelem különleges helyzetekre szakosodott 
válogatottjáról van szó. Nemzetközi INSARAG minôsítésükkel összesen húsz 
városi kutató-mentôcsapat rendelkezik az egész világon. Válsághelyzetben 
órákon belül bevetésre készek: Budapesten három, vidéken nyolc órán belül 
garantáltan meg tudják kezdeni a mentést, külföldön való segítségnyújtás 
esetén maximum 48 órára van szükségük ugyanehhez. Több helyszínen, napi 
24 órában, tíz napon keresztül képesek önellátóan részt venni a mentésben.

Amióta tavaly ôsszel felálltak az egységek, legnagyobb bevetésük a március 
15-én tapasztalt extrém idôjárási helyzetben volt. A kelet-magyarországi 
szélkárokhoz vezényelték ôket, ahol az ô munkájuk nélkül nem lehetett volna 
biztonságosan megközelíteni egyes helyszíneket.

Igazán durva akcióra, nemzetközi bevetésre még nem került tehát sor, de a 
csapatnak bármikor készen kell állnia akár egy poszt-apokaliptikus városma-
radványban való professzionális munkára is. Erre való felkészültségüket 
szemléltette bemutatójuk a volt és leendô Albert Flórián Stadionban, illetve 
abban, ami abból mostanra megmaradt.

A Fradi-pálya, bár csak márciusban kezdték el a bontását, most tényleg egy 
kilences erôsségû földrengés sújtotta zónára hasonlít. A B középnek annyi, 
már csak az egyik karéj, a régi M, N, O szektorok vannak meg viszonylagos 
épségben. A klubház elôtti Springer szobor sincs már a helyén, a hajdani klub-
elnök emlékmûvét néhány napja evakuálták a Népligetbe.

A HUNOR éppen az ilyen helyszíneket keresi, ahol valós, katasztrófasújtott 
területhez hasonló körülmények között gyakorlatozhatnak. A mostani bemuta-
tón szalagkorláttal elkerített zónában négy-öt méteres betontömbökön dol-
goznak a mentôegységek. A tömbök alatt mûvértôl ragadó sebesültek feksze-
nek eszméletlenül, ôket különlegesen kiképzett belga juhászok és labradorok 
szagolták ki.

Az önkéntes áldozatok ugyanarra várnak, mint a munkavédelmi sisakban 
nézelôdô újságírók: hogy a HUNOR tagjai brutális erejû spéci szerszámaikkal 
emberméretû lékeket hasítsanak ki a több helyen fél méter vastagságú beton-
darabokból. Vagy fél óra után ezeken át emelik ki a mozdulatlan önkénteseket. 

lentett támogatásról szóló megállapodást.
Az ünnepi eseményt megelôzô istentiszteleten a püspök igehirdetésében 

arról beszélt, hogy a református kollégium az évszázadok során „sok-sok 
európai város szellemi kincseit, örökségét idehozta, hogy tékozolva szórja szét 
kis falvakban”.„Összegyûjteni és azután szétszórni –– ez az a titok, amely a 
református kollégiumot megtartotta, válságos idôszakokban is” –– tette hozzá a 
püspök. „Egy vérbôl vagyunk, Isten az egész emberi nemzetséget egy vérbôl 
teremtette” –– utalt az összefogás erejére igehirdetésében Bölcskei Gusztáv.

A kollégiumi nevelés lényege, hogy „fontos amit kaptunk, de fontosabb, hogy 
kitôl kaptuk, hogy ki az, aki adta, s hogyan adta: irántunk való kíváncsisággal, 
életpéldával, szeretettel, hûséggel” –– mondta az emberierôforrás-miniszter a 
Debreceni Református Kollégiumban, amikor megnyitotta a kollégiumtörténeti 
kiállítást.

Az egykori kollégiumi diák Balog Zoltán hozzátette: így lett, lehet a kollégi-
um az élet iskolája, ahol a diákok egymást tanítják az életre, s néha még a taná-
rokat is.A miniszter tudományos igényû munkának nevezte a kiállítást, amely 
szerinte emlékeztetô, hogy ne feledjük: innen jöttünk, így jöttünk, ez az iskola 
a miénk.

Orbánt Viktort a Nagytemplom elôtti téren mintegy 30 tüntetô fogadta; a 
kormányfô elleni tüntetést a Demokratikus Koalíció szervezte, a demonstráci-
óhoz csatlakozott az MSZP, az Együtt 2014 és a Magyar Szolidaritás Mozgalom.A 
tér másik felén hasonló számú, nemzeti és árpádsávos zászlókat lengetô csoport 
a magyar református egység mellett demonstrált.

Többé nem kaphatnak 
nyugdíjpótlékot a III/III-as ügynökök

Több mint száz egykori III/III-as ügynöktôl, illetve örökösétôl vonja meg a 
kormány a nyugdíjpótlékát –– tudta meg a Hír Televízió Rétvári Bencétôl, a 
Közigazgatási és Igazságügyi Minisztérium parlamenti államtitkárától.

A csatorna híradójában elmondták: a tárcán belül felállított bizottság körül-
belül ezer olyan embert vizsgált meg, akik még a kommunista rendszerben 
kaptak állami kitüntetést, és emiatt nyugdíjpótlékra voltak jogosultak. A testü-
let azoktól vonja meg a havi 8 ezertôl 16 ezer forintig terjedô juttatást, akik 
szerepet játszottak az 1945 és 1949 közötti demokratikus államrend leépítésé-
ben, az 1956-os forradalom leverésében, az MSZMP-ben és a KISZ-ben, állami 
vezetôk voltak a szocializmus alatt, vagy titkosszolgálati múltjuk van. „A szám 
még nem végleges, a bizottság még vizsgálja a többi érintett nyugdíj-kiegészí-
tését” –– tették hozzá.

A Hír TV-nek Rétvári Bence azt mondta: a szakértôi bizottság megállapította, 
hogy a vizsgált körülbelül ezer ember közül 109-en váltak méltatlanná erre a 
nyugdíjpótlékra azáltal, hogy titkosszolgálati múltjukra derült fény. Számukra 
a következô napokban postázzák azokat a határozatokat, amelyek megvonják 
ezt a pótlékot. Ezt követôen az érintettek augusztustól kezdve már nem kapják 
azt a nyugdíjpótlékot, amit elvileg kitüntetésük alapján, de nyilvánvalóan 
titkosszolgálati tevékenységükkel összefüggésben, III/III-as kötelékben kaptak 
–– mondta az államtitkár a Hír TV-nek.

Az MSZP tiltakozik, Török Zsolt szóvivô szerint visszamenôlegesen nem 
célszerû elvenni nyugdíjat Európában, a Jobbik pedig csak részeredménynek 
tartja a kommunista kitüntetések után járó nyugdíjpótlék-megvonást.

Az ‘56-os megtorlások egyik irányítója, Biszku Béla jelenleg is kiemelt párt-
nyugdíjat –– 261 ezer forintot –– kap havonta. Az igazságügyi tárca határozatait 
az érintettek bírósági úton támadhatják meg.

Pálinkás József elôadása a 
Belgiumi Magyar Tudósklubban

Sokkal aktívabban, szervezettebben szeretnénk bekapcsolni a külföldön élô 
magyar kutatókat a Magyar Tudomá-nyos Akadémia (MTA) köztestületi mun-
kájába és a kutatóhálózat programjaiba –– hangsúlyozta Pálinkás József a 
Belgiumi Magyar Tudósklub megalakulása alkalmából, Brüsszelbôl történt 
hazautazása után.

Az MTA elnöke, aki elôadást tartott a klubnak a brüsszeli Balassi Bálint 
Intézetben rendezett alakuló gyûlésén, kifejtette, a külföldön élô magyar ku-
tatók sokszor nem is tudnak egymásról. A cél egy olyan fórum létrehozása volt, 
amely lehetôséget biztosít a belgiumi magyar kutatók tudományterületeket 
áthidaló eszmecseréjére, s egyben erô-síti kapcsolataikat a hazaiakkal.

Gyógynövény nagyhatalommá 
válhat Magyarország

Magyarország rövid idôn belül gyógynövénytermesztô nagyhatalommá vál-
hat, ennek feltételeit most dolgozza ki a Gyógynövény Kutató Intézet Kft. a 
vidékfejlesztési tárca felkérésére. Pallós József Péter, az intézmény igazgatója 
az MTI-nek elmondta: a Kárpát-medence agroökologiai adottságai lehetôvé 
teszik, hogy a gyógynövény-termesztés, -gyûjtés, -feldolgozás közötti összhang 
megteremtésével az ágazat megerôsödjön.

A világpiacon óriási az igény –– évi 10-15 százalékos a növekedés –– a 
gyógyszer- és az élelmiszeriparban, valamint a kozmetikumok gyártói között a 
természetes eredetû alapanyagok iránt. Csakhogy a valaha szebb napokat látott 
hazai gyógynövény- termesztés és -feldolgozás az elmúlt 20 év átgondolatlan 
privatizációs gyakorlata következtében széthullott, a kedvezô adottságokat az 
ország nem használja ki. A vadon termô, és –– az ipari mákot leszámítva –– a 
termesztett gyógynövények mennyisége a korábbinak alig negyedére csök-
kent, és ennek a hozzávetôleg évi 2000 vagonnyi tételnek a döntô hányada is 

Hazafias tagozat
Magyarországnak a jelenleginél több 

liberalizmusra van szüksége, indokolta 
most alapított pártjának (Liberálisok) 
létjogosultságát Fodor Gábor elnök. 
Nehéz értelmezni a kijelentést. Lehet-e 
még liberálisabb az az ország, melynek 
polgárai eddig is minden további nél-
kül –– liberálisan ––, szinte futószalagon 
alapíthattak liberalizmust hirdetô pár-
tot, mozgalmat, szervezetet, bármit, 
ahányat csak akartak? Függetlenül at-
tól, volt-e irántuk kereslet, vagy csak 
azért sokasodtak, hogy bekerüljenek a 
Guinnes-rekordok közé. (Lásd még: 
Kuncze-párt, Ungár-párt, Bokros-fele-
kezet, Molnár Péter és betegei stb.) 

Még több liberalizmust, liberális pár-
tot Magyarországon? Szamárság. Az 
az egy is soknak bizonyult, amelyik 
húsz éven át szédítette a választókat –– 
lám, milyen egyértelmûen elzavarta a 
lakosság 2010-ben. Ô, Fodor Gábor ne 
tudná ezt? Tagja, sôt, darabig elnöke is 
volt a Szabad Demokraták Szövetsé-
gének… Persze, pontosít az alapító: ez 
a párt nem azt az SZDSZ-féle ér-
telmiségi gôgös liberalizmust szeretné, 
dehogy… Ôk az embert kívánják kép-
viselni (miért, ki mást kéne?), árnyalt 
„együttérzô liberalizmust” kínálnak a 
választónak. Sôt, hazafiast. Miért is ne? 
A liberalizmusba bôven belefér a ha-
zafiság, magyarázza Fodor Gábor. 
Végül is belefér, hogyne férne, bár fur-
csa lesz hallani, amint elnök úr harcos 
beszédeiben ezentúl –– a drogszabadság 
és a melegházasság mielôbbi beveze-
tése mellett –– a székely autonómia 
megvalósítását is szorgalmazza. Érde-
kes lesz majd látni Fodor pártvezetôt 
kezében ásóval, amint facsemetét ültet 
Ópusztaszeren, vagy népdalkörökhöz 
látogat az Ormánságban. Fején pörge-
kalap nemzetiszín pántlikával…

Pilhál György
(Magyar Nemzet)

A felszínre hozott, vákuumágyba tett 
áldozatokat ezután felcsörlôzik a sta-
dion még álló fôépületének emeletére 
–– a szimuláció szerint ez már bizton-
ságos terepnek számít.

A HUNOR-nak élesben is ez lehet a 
legfontosabb dolga: a mûszaki mentés, 
az áldozatok kiemelése és túlélési esé-
lyeik biztosítása. Dr. Tóth Ferenc 
dandártábornok, országos polgári vé-
delmi fôfelügyelô elmondja, hogy a 
jelenleg 98 fôs, de még bôvülô állo-
mány a komplex feladatnak megfele-
lôen vegyes összetételû. Katasztrófavé-
delmi szakemberek, tûzoltók, logiszti-
kusok mellett mentôorvos, szakápoló, 
pszichológus, statikus mérnök is van 
az egységekben.

A toborzásra jelentkezôknek nagyon 
komoly feltételeknek kellett megfelel-
niük, a nehezített pszichológiai és or-
vosi felméréseken túl itt a különleges 
egyéni képességeknek és szaktudásnak 
is életmentô jelentôsége lehet. A csa-
patok katasztrófa sújtotta területen 
gyakorlatilag csak magukra számít-
hatnak. Ennek megfelelôen harminc 
tonnányi felszerelést visznek maguk-
kal, még a számukra szükséges ivóvi-
zet is ôk szállítják, ahogy a mentés so-
rán használt WC-ket is ôk állítják össze 
otthonról hozott elemekbôl.

A FEMA, vagyis az amerikai ka-
tasztrófaelhárítók által is végignézett 
bemutató végefelé az egység bizton-
ságáért felelôs tiszt sípjába fúj, a hang-
jelzés most egy elképzelt veszélyes 
utórengésre figyelmeztet. 



A nemzetpolitika hírei„Hangsúlyosan jelennek 
meg a nemzetpolitikai 

kérdések.”
Ezt a Külügyminisztérium parla-

menti államtitkára közölte a Magyar 
Állandó Értekezlet (Máért) külügyi és 
jogi szakbizottságának ülése után Bu-
dapesten.

Nagyon hangsúlyosan fog megjeleni 
a magyar diplomáciában a külhoni 
magyarok életét befolyásoló négy té-
ma: az állampolgárság, a területi köz-
igazgatás, a nyelvi jogok és a szimbó-
lumhasználat, valamint az oktatás 
kérdése – Németh Zsolt hangsúlyoz-
ta, hogy az ezzel kapcsolatban a szak-
bizottság ülésén elhangzott javasla-
tokat figyelembe veszik. Az állampol-
gárságról elmondta, hogy a jövôre 
esedékes magyarországi választáso-
kon a külhoniak regisztrációja és vá-
lasztási részvételének gördülékeny 
lebonyolítása „számos intézkedést fog 
hozni”. Ebbe illeszkedik például a 
konzuli szolgálat fejlesztése, is tette 
hozzá.

Kérdésre válaszolva a kettôs állam-
polgárságról elmondta, a külhoniak-
nak „joga van ahhoz, hogy magyar 
állampolgárok legyenek, és élvezik 
teljes támogatásunkat ebben”. Hozzá-
tette: „jó van esély arra, hogy megál-
lapodás alakuljon ki szomszédainkkal, 
akikkel erre szükség van, fôleg Szlo-
vákiával”.

A közigazgatásról szólva hangsú-
lyozta, hogy több szomszédos ország-
ban napirenden van vagy napirendre 
kerülhet a területi közigazgatás re-
formja. Úgy vélte, a határon túli ma-
gyarok számára nem mellékes mi-
lyen közigazgatási egységek jönnek 
létre, elvonnak-e jogokat a helyi vagy 
megyei önkormányzatoktól, vagy 
több jogkört kapnak-e.

A nyelvi jogok és a kisebbségek 
szimbólumhasználatáról Németh 
Zsolt megemlítette, a Máért szakbi-
zottsága megnyugvással fogadta, 
hogy az elmúlt hónapokban „a felhe-
vült székelyzászló-háború gyakorlati-
lag gyôzelemmel végzôdött”.

A nyelvhasználattal kapcsolatban 
fontos kérdésnek nevezte, hogy regio-
nálisan hivatalos nyelvé fog-e válni a 
Romániában a magyar nyelv, ahogy 
az RMDSZ kezdeményezte, Ukrajná-
ban pedig végrehajtják-e az errôl 
szóló törvényt.

Az oktatásról szólva szintén a tör-
vény végrehajtásának fontosságát 
emelte ki Románia esetében.

Répás Zsuzsanna, a Közigazgatási 
és Igazságügyi Minisztérium nemzet-
politikáért felelôs helyettes állam-
titkára elmondta, hogy beszámolót 
hallgattak meg a kisebbségi jogvéde-

lemrôl is. Ennek kapcsán megjegyez-
te, fontosak azok a külhoni partnerek, 
akik segítenek a jogsértések doku-
mentálásában, szükség esetén pedig a 
bírósági eljárásban.
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Böjte Csaba:
Székely zászló
Többen is kérték, hogy a székely 

zászló ügyben szólaljak meg... Úgy 
gondolom, hogy Erdélynek, Romániá-
nak, de az egész térségünknek tudnia 
kell, hogy a létünkért küzdünk mind-
annyian. A legfontosabb kérdés Szé-
kelyföldön, de az egész országban, sôt 
egész Kelet-Európában, hogy meg 
tudjuk-e állítani a fiatalok és az anya-
gi javak kiáramlását az országból. A 
népszámlálási adatok önmagukért 
beszélnek, de iskoláink, templomaink 
nyilvántartása nagyon világosan bi-
zonyítja, hogy nagyon sokan elveszí-
tették a szülôföldjükbe vetett bizal-
mukat és útra kelnek, messzi idegen-
ben keresnek boldogulást. Sajnos 
nem kell a nagy pénzintézetek adatait 
kikérni, mert a mindennapi megélhe-
tésért küzdô ember a saját bôrén, 
zsebén érzi, hogy már rég elkezdô-
dött térségünk kivéreztetése, mindent 
drága pénzen külföldrôl hozunk, és a 
termelés az ország nagy részében le-
állt. Meddig lehet hitelbôl fenntartani 
egy gazdaságot? Számomra döbbene-
tes, hogy most, amikor a kormány 
meg kellene tegyen mindent, hogy az 
emberek megnyugodjanak, bizalom-
mal kipakolják a bôröndjeiket és 
maradjanak, hogy egymásra figyelve, 
váll a váll mellett tervezgessenek, al-
kossanak, termeljenek, akkor egy 
ilyen buta zászlóügyet ennyire felfúj 
a hatalom. Félelmetes, a hajó süllyed 
és a kapitány a függönyöket igaz-
gatja? Most minden értelmes ember 
a megmaradásunkon kellene fáradoz-
zon! Még nyugodt, békés összefogás-
sal is kérdéses, hogy meg lehet men-
teni ezt az örvényben vergôdô orszá-
got? Döbbenetes, mint kinek nincs 
jobb dolga, belekötnek a felelôtlen 
politikusok egy senkit nem sértô zász-
lóba? Lassan az ország olyan, mint 
egy kifacsart citrom, az érettségizô 
fiatalok töredéke éri el a minimumot 
a vizsgákon és ôk sem kapnak mun-
kahelyet, mert minden akadozik és 
bukdácsol, és akkor a meglévô meg-
annyi töréspont mellé egy újabb fe-
szültséget kell mesterségesen szíta-
ni? Kinek használ ez? Kisebb testvéri 
alázattal, bizalommal kérem a felelôs 

politikusainkat, hogy ne feszítsék to-
vább a húrt, hanem nyugtassák meg 
az állampolgárokat, mutassák meg, 
hogy ez a térség is képes gondolko-
dásban, toleranciában felzárkózni a 
fejlettebb országokhoz. Bizonyítsák 
tettekkel, hogy mindenkinek jó ro-
mán állampolgárnak lenni, hogy ez az 
ország szeretettel van mindenki iránt, 
ki becsületes munkával nemcsak  
megkeresi a maga megélhetését, de 
adót is fizet azért, hogy közös hazánk 
felvirágozzon. A székely ruha, az 
anyanyelv, a népdal, a nép tánca, szo-
kásai, zászlója, himnusza az a nép 
maga, és egy népet, annak szokásait, 
értékeit soha senkinek nincs joga 
becsmérelni, megalázni, ártatlanul 
meghurcolni!  Szeretettel, Csaba t. 

Székelyföld
„Területi autonómiát!”
Törvénytervezetet nyújt be a Romá-

niai Magyar Demokratikus SZövet-
ség (RMDSZ) a Székelyföld területi 
autonómiájáról – jelentette ki az 
RMDSZ csíkszeredai kongresszusát 
záró sajtótájékoztatón Kelemen Hu-
nor. Az RMDSZ elnöke szerint a kö-
vetkezô idôszakban ez lesz az egyik 
nagy feladata a szövetségnek. 

Székelyföld közjogi státusának ren-
dezése a kongresszus által elfogadott 
egyik dokumentumban is szerepel. A 
kongresszus kinyilvánította, fontos-
nak tartja „Székelyföld jövôbeni köz-
jogi státusának az eddigi tervezetek-
nél részletesebb kidolgozását és mi-
elôbbi parlamenti elfogadását, az ez-
zel kapcsolatos szakpolitikai kérdések 
rögzítését, a térségben élô román 
közösségek komfortérzetét biztosító 
törvényes feltételek kialakítását”. 

Az RMDSZ kongresszusa dokumen-
tumot fogadott el a küszöbönálló al-
kotmánymódosítási törekvésekrôl. 
Kérte, államalkotó tényezôkként is-
merje el az alaptörvény a nemzeti 
kisebbségeket, biztosítsa a nemzeti, 
közösségi szimbólumok használatát. 
Javasolta, hogy a román nyelv mellett 
a nemzeti kisebbségek nyelvét is 
hivatalos nyelvként lehessen hasz-
nálni egyes régiókban. Egy másik do-
kumentumban a régiósítás kérdésé-
ben foglalt állást a szervezet. Ebben 
megerôsítette, szükségtelennek tartja 
egy újabb, regionális közigazgatási 
szint bevezetését. A fejlesztési régiók 
tekintetében viszont fenntartotta az 
RMDSZ 16 régiós felosztást tartalma-
zó, 2009-ben benyújtott törvénykezde-

ményezését. Jelenleg nyolc fejlesztési 
régió van. Az „Erôsödô szórványt, 
összetartó magyar közösségeket!”  
címû dokumentumban azt a célt is 
megfogalmazta a kongresszus, hogy 
a székely-szórvány közösségi kapcso-
latokat a magyarországi testvérte-
lepülések és testvérmegyék bevoná-
sával bôvítsék ki. Önálló dokumen-
tumban foglalták össze az RMDSZ 
törekvését, hogy az európai polgári 
kezdeményezés eszközével késztesse 
az Európai Uniót egy átfogó kisebb-
ségi keretszabályozás elfogadására. 
Az utóbbi dokumentumot bemutató 
Borbély László alelnök felkérte a 
romániai magyar szervezeteket, hogy 
csatlakozzanak az RMDSZ és európai 
partnerei kezdeményezéséhez. 

A kongresszus dokumentumban 
utasította el a magyar közösséget ért 
sorozatos támadásokat, és kijelentet-
te: minden demokratikus eszközzel 
kiáll a jogalap nélkül meghurcolt fe-
lelôs tisztségviselôi mellett. A kong-
resszus módosította az RMDSZ prog-
ramját és alapszabályát. Elfogadta, 
hogy nôtagozat jöjjön létre a szövet-
ségen belül, és ideológiai ismérvek 
szerint korlátozta platformjai számát

Minden magyar számít!
A magyar kormány minden magyar-

ra számít, minden magyart számon 
tart, bárhol is él a világban, és szeret-
ne abban segíteni, hogy megélhesse a 
magyarsághoz való tartozását – mond-
ta Répás Zsuzsanna, nemzetpolitiká-
ért felelôs helyettes államtitkár, aki  
Ottawában részt vett a nemzeti össze-
tartozás-napi ünnepségen. A helyettes 
államtitkár nyilatkozatában kiemelte: 
az egységes magyar nemzetnek ré-
szei a nemcsak a Magyarországon és 
a Kárpát-medencében élô, hanem a 
szerte a világban szétszórtan élô ma-
gyarok is. Ôk is szeretnék megélni az 
összetartozástudatot, és nagyon fon-
tos a számukra is, hogy ápolják a kap-
csolatot Magyarországgal, valamint 
hogy ápolják a magyar kultúrát. 

Répás Zsuzsanna tiszteletre méltó-
nak nevezte azt a tevékenységet, amit 
a kinti magyar szervezetek végeznek, 
mert sok ezer kilométerre az anyaor-
szágtól nehezebb megôrizni a magyar-
sághoz való tartozást, és nehezebb 
fenntartani a kötôdést. Az ünnepség 
után külön megbeszélést folytatott az 
ottani magyar szervezetek, többek 
között az ottawai Magyar Ház és a 
Kanadai Magyar Országos Szövetség 
vezetôjével. A helyettes államtitkár 
örömét fejezte ki, hogy létrejött egy 
országos ernyôszervezet, amely szá-
mos magyar tömörülés munkáját fog-
ja össze. Reményének adott hangot, 
hogy ezáltal tevékenységük jóval 
hatékonyabb lesz, és jobban együtt 
tudnak mûködni a magyar identitás 
ápolásában, az oktatás és különbözô 
rendezvények megszervezésében. A 
magyar kormány arra törekszik, 
hogy támogassa a diaszpóra szerve-
zeteit és az ott mûködô egyházakat 
abban a munkában, amelyet a ma-
gyar identitás és a magyarsághoz tar-
tozás megôrzésében és továbbörökíté-
sében végeznek. 

Répás Zsuzsanna errôl Torontóban 
beszélt, ahol a Torontói Református 
Diaszpóra Konferencián elôadást tar-
tott a Magyar Diaszpóra Tanács és az 
egyházak együttmûködése címmel. A 
nemzetpolitikai helyettes államtitkár 
elmondta: a magyar kormány számá-
ra kiemelten fontos az egyházakkal 
való kapcsolattartás. Hozzátette: a 
diaszpórában élô magyarság megma-
radásában a legfontosabb szerepet az 
egyházak játsszák. Hangsúlyozta: 
amikor létrehozták a diaszpóra taná-
csot, akkor azon belül külön szekciót 
alakítottak kifejezetten az egyházak-
kal és a cserkészekkel való foglalko-
zás céljára. Kitért rá, hogy idén létre-
hozták a Kôrösi Csoma Sándor-prog-
ramot, amelynek keretében 47 ösztön-
díjas érkezett a diaszpóra különbözô 
szervezeteihez.

A romániai magyarok
az ország részei 
A Romániát nemzetállamként meg-

határozó alkotmány elsô cikkelyének 
megváltoztatására nincs reális esély, 
de olyan módosításra igen, amely ga-
rantálja, hogy a romániai magyarok 
az ország részei, egyenlô és legitim 
polgárai – hangoztatta Victor Ponta 
miniszterelnök, a Szociáldemokrata 
Párt elnöke a kongresszuson elmon-
dott beszédében. Ponta rámutatott: 
elengedhetetlen, hogy a kormány 
mindig párbeszédet folytasson az 
RMDSZ-szel, mint a magyar közösség 
egyetlen választói legitimitással ren-
delkezô képviseletével. A székely 
zászlóra utalva rámutatott: egy olyan 
szabályozást javasolt nemrég az Eu-
rópa Tanács parlamenti közgyûlésé-
ben elmondott beszédében, amely a 
román és az EU-zászló mellett elis-
meri a helyi jelképeket. A régiók ki-
alakításáról szólva azt mondta: meg-
érti, hogy a magyarság nem akar 
olyan óriásrégiót, amelynek központja 
távol van, és amelynek irányításában 
közösség képviselôi kisebbségben 
vannak. „Azt a formulát keressük, 
amely az identitás megôrzését és a 
fejlôdést is biztosítja” - ígérte. 
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Rövid életrajza
Hódmezôvásárhely-környéki tanyán 

született 1933. március 17-én, sze-
gényparaszti családban, Rácz Lajos 
és Nagy Rozália harmadik gyermeke-
ként. Nehéz körülmények miatt sok-
unokás nagymamája védôszárnyai 
alatt nevelkedett Izsákon. Hétéves 
korától kezdve tehénpásztorkodott 
Beck Gyulánál. 1946. augusztus 15-én 
elhagyta Izsákot. Solymár György 
budafoki katolikus pap csellengô há-
borús árvák számára sebtében szer-
vezett gimnáziumában tanult tovább, 
emellett mûbútorasztalosságot is ta-
nult. 1948-tól a Standard Elektromos-
sági Vállalatnál (késôbbi Beloiannisz 
Híradástechnikai Gyár – BHG) volt 
szerszámkészítô inas. 1950-re tanulta 
ki a szakmát, szerszámkészítôként 
dolgozott tovább. 1953 és 1955 között 
sorkatonai szolgálatot teljesített a 
budapesti híradóezred kötelékében. 
1956. október 29-én beválasztották a 
BHG munkástanácsába, majd novem 
ber 14-én a Központi Munkás Tanács 
(KMT) vezetôségébe, s így aznap este 
tagja volt annak a küldöttségnek, 
amely a Parlamentben ismertette Ká-
dár Jánossal a KMT követeléseit. No-
vember 16-án a KMT elnökévé vá-
lasztották. A tanács 48 órás sztrájkot 
hirdetett Kádár ellen, Nagy Imre 
szabadonbocsátását követelve. 

A munkástanácsok által megteste-
sített hatalom elsô embereként no-
vember és december folyamán több-
ször tárgyalt a Kádár-kormánnyal és 
a szovjet parancsnoksággal. Novem-
ber 21-én és december 6-án újravá-
lasztották. A KMT elnökeként szere-
pe volt a december 11–12-re megszer-
vezett 48-órás sztrájk meghirdetésé-
ben. Ennek a második 48 órás sztrájk 
során a Nagy Budapesti KMT köve-
telte a letartóztatott munkástanács-
elnökök szabadon bocsátását, és tilta-
kozott a 131 halálos áldozatot követelô 
salgótarjáni sortûz ellen. 

Rácz elmondása szerint Apró Antal 
például három miniszteri tárcát aján-
lott az NB–KMT vezetôinek, amit 
azok elutasítottak, és a szovjet kato-
nai vezetôkkel (például a szovjet ka-
tonai városparancsnokkal, Grebenyik 
tábornokkal, illetve Ivan Alekszand-
rovics Szerovval), hol eredményesen, 
hol eredménytelenül. 

December 11-én tárgyalni hívták a 
Parlamentbe, de közvetlenül megér-
kezése után letartóztatták. 

1958. március 17-én, 25-ik születés-
napján életfogytig tartó börtönbün-
tetésre ítélték. Büntetését különbözô 
fogházakban töltötte, olyan társakkal 
együtt, mint Bibó István, Mécs Imre, 
Nagy László vagy Faddi Otmár. 1960-
ban a Kisfogházban raboskodott, ab-
laka a vesztôhelyre nézett, ahol egy 
hónapon keresztül naponta látta öt-tíz 
forradalmár kivégzését.

1963-ban, külföldi politikai nyomás-
ra, amnesztia révén szabadult. A Hír-
adástechnikai Szövetkezetnél tudott 
elhelyezkedni, a hatóságok állandóan 
zaklatták. 1972. október 23-án baleset-
nek álcázott merényletet követtek el 
ellene, melyben súlyos, maradandó 
gerincsérülést szerzett.

1973. október 23-án a Mátyás-temp-
lomban eskették össze Damásdi Ani-
kóval, akinek apját a szovjetek hur-
colták el. Az esküvôn a vártnál na-
gyobb tömeg vett részt, és néma 
rendszerellenes tüntetéssé vált. Más-
nap Kádár a KB-ülésen indulatosan 

panaszolta, hogy még az esketô pap 
(nem más, mint Faddi Otmár, az 
egykori rabtárs) is börtöntöltelék.

A hetvenes évek elejétôl mintegy 
húsz éven keresztül volt rabtársa, 
Krassó György rábeszélésére (termé-
szetesen illegális) elôadásokat tartott 
több magyar nagyváros magánhá-
zaiban, például Debrecenben és Mis-
kolcon, alkalmanként néhány tíz–száz 
fôs (általában egyetemista) hallga-
tóság elôtt az 1956-os forradalomról 
és a kommunizmus büneirôl.

 1981-ben részt vett a forradalom 
történetét tárgyaló több hónapon át 
tartó illegális kerekasztal-beszélge-
tésen. Az 1986 decemberében Eörsi 
István lakásán rendezett illegális 56-
os konferencia egyik résztvevôje. 

1987-ben nyugdíjazták. 1988-ban a 
Történelmi Igazságtételi Bizottság 
egyik alapító tagja. Ekkortól már  
enyhült a rendszer szorítása. Rácz 
Sándor külföldi utakat tehetett, talál-
kozott például Zbigniew Brzezynski-
vel, és fogadta id. George Bush is. 
1988. március 15-én azonban egy 
rendôri különítmény hajnalban fel-
riasztotta, a Gyûjtôfogházba szállí-
totta, és csak éjfélkor engedte el. A 
hirtelen kíváncsiság célját nem nehéz 
kitalálni: Rácz nem lehetett ott a 
Petôfi-szobornál.

A Történelmi Igazságtétel Bizott-
ságot Göncz Árpáddal és Litván 
Györggyel együtt szervezték de 
Göncz és Rácz útjai hamar elváltak. 
Rácz ugyanis nem értett egyet az 
alapszabálytervezet két pontjával: ô 
1945-öt, míg Göncz 1948-at jelölte 
meg az igazságszolgáltatás kezdeté-
nek (erre Göncz lakonikusan annyit 
kérdezett: „Mi van, Sanyikám, te a fa-
sisztáknak is igazságtételt akarsz?”), 
míg a másik pont olyan szellemben 
nyilatkozott Horthy Miklósról, amit 
Rácz becsületsértônek ítélt.

A nyolcvanas évek végétôl aktív 
résztvevôje volt a forradalom évfor-
dulóin rendezett megemlékezéseknek.  
A FIDESZ – megalakulásakor – tisz-
teletbeli tagjának választotta. Függet-
len jelöltként indult az 1990-es ország-
gyûlési választásokon, de nem jutott 
be a Parlamentbe. Szóba került a köz-
társasági elnöki poszt esélyeseként. 
Az 1990. május 5-én újjáalakuló Köz-
ponti Munkástanács elnökévé válasz-
totta. 1993 májusában megválasztot-
ták az 56-os Szövetség elnökévé.

1989. június 16-án Nagy Imre újra-
temetésén az egyik szónok ô volt. A 
Fidesz többször megkereste, tiszte-
letbeli taggá is választották, köztár-
sasági elnökké jelölésének támogatá-

sát napirendre vették, de nem kapta 
meg a támogatást. A Krassó György-
féle Magyar Október Párt is javasolta 
köztársasági elnöknek. 1993-ban a 
Független Kisgazda Párt vezetését 
megszerzô Torgyán Józsefhez csatla-
kozott, aki azonban késôbb egyszerû-
en kitette a pártból.

A nemzeti emigráció követte élete 
útját, minden alkalmat megragadva 
hôsi szerepének ismertetésére. Hír-
neve mentette meg attól, hogy élete 
végéig a börtönben sinylôdjön.

Ebben az újságban több alkalommal 
kifejtettük egy nemzeti munkás szer-
vezet és párt megalkotásának fontos-
ságát, amit az ô személyére lehetett 
volna felépíteni. 

2003. augusztus 18-án a Magyarok 
Világszövetségének tiszteletbeli elnö-
kévé választották.

Egész életében minden alkalmat 
megragadott Ötvenhat igazságának 
hirdetésével. Kiváló szónoki képes-
séggel és tárgyi felkészültséggel, 
választákos kifejezôerôvel lenyûgözte 
hallgatóságát. 

2005-ben jelent meg 266 oldalas 
könyve: Parázsló szándék, Emlékek 
és tényk 1956-ból.

Az 1956-os magyar forradalom 55. 
évfordulóján megjelent írásából köz-
lünk részleteket.

Rácz Sándor
A forradalom a legmagasabb

társadalmi szervezôdés
Mennél inkább távolodunk idôben 

az 1956-os magyar forradalomtól, an-
nál inkább felismerjük forradalmunk 
örök emberi értékeit. Az a válság, 
amelyben ma él az emberiség, ki sem 
alakulhatott volna, ha akkor 1956-ban 
a világ elfogadja a magyar forrada-
lom által felmutatott és felkínált ér-
tékrendet. A munkás-önigazgatási 
rendszer a gazdaságban új gyakorla-
tot hozott volna létre a világpolitiká-
ban.

Az 1956-os magyar forradalom ki-
magasló érdeme, hogy az egész em-
beriség számára képes volt történel-
mi távlatokban meghatározni az 
emberileg élhetô világ fejlôdésének 
útját. Ez azért vált lehetôvé, mert a 
forradalom alatti folyamatokat nem 
egyéni és nem pártérdekek mûködtet-
ték, hanem a közösségi érdek gyö-
nyörû ereje mûködött. Egyéni- és 
pártérdekekért nem lehet olyan tisz-
tán meghalni az utca kövén, mint 
amilyen tisztán meghaltak a magyar 
fiatalok 1956-ban. Ma is feldolgozatlan 
rejtély, hogy honnan volt ereje és bá-
torsága a többszörösen tönkretett 
magyarságnak megvívnia a saját és 
az egész emberiség érdekében az 
1956-os magyar forradalmát. 

Mi volt az 1956-os magyar forrada-
lom ideológiája? A nemzeti függet-
lenség. Függetlenség nemcsak a 
Szovjetuniótól, hanem mindenki más-
tól is. Mert csak a szabad és függet-
len nép tesz csuda dolgokat Ezt a 
gondolatot láttuk mûködni a forrada-
lom alatt, amikor az önbecsülés adta 
a fegyvert a magyar ifjúság kezébe, 
válaszul arra a sok gyalázatra, amit a 
magyarsággal szemben elkövetett a 
világ a XIX–XX. században.

Akkor, 1956 októberében, mint 23 
éves szerszámkészítô, nagyon keveset 

tudtam a világot irányító politikáról. 
Annyi aljasságot fel sem tételeztem, 
mint amennyit ma, 2011-ben ismerek. 
Azt is nyugodtan leírhatom, hogy   az 
1956-os magyar forradalom mégis-
csak az egész világot mentette meg a 
kommunizmustól. Ezért kell nekünk, 
magyaroknak mindenhol és minden-
kor a magyar nép igazát hirdetnünk, 
és meg kell ismertetnünk a világgal a 
magyar forradalom értékeit, hogy a 
szent szabadság az emberiség számá-
ra ne csak vágy maradjon, hanem 
minél hamarabb éljen az egész em-
beriség olyan szabadságban, amilyet 
az ’56-os forradalmárok, a rettenetes 
túlerôvel szemben is felmutattak a 
világnak.

A nemzeti politika alapja a felelôs-
ség. Felelôs vagyok hazám, népem, 
nemzetem jelenéért és jövôjéért.  
1956-ban a forradalom alatt minden 
magyar ezt a politikai felelôsséget 
érezte hazájáért és embertársaiért, ez 
a tudat teremtette meg azt a csodá-
latos nemzeti egységet, amely nélkül 
nem vívhatta volna meg a magyar 
nemzet a világtörténelem legtisztább 
forradalmát. Mekkora méltóság és 
emberi tisztaság kellett ahhoz, hogy 
senki nem nyúlt a kitört üvegû kira-
katok értékes áruiért, jóllehet akkor 
is sokan nélkülöztek. És az utcán 
ôrizetlenül hagyott pénzgyûjtô ládák-
hoz sem közeledett senki rossz szán-
dékkal. Istenem, milyen jó volt ilyen 
nemeslelkûnek látni a magyar embe-
reket! Mindenki tenni akart valami 
jót a hazáért. A bögre meleg tea, 
vagy a szelet zsíroskenyér a hazáért 
harcoló forradalmároknak, mind az 
emberi emelkedettséget hirdette, és 
mi, akik Budapesten éltünk, csak 
csodáltuk, hogy a forradalom milyen 
erkölcsi magasságba emelte ezt a 
várost. 

Mindezt a gyönyörû értéket árulták 
el 1956. november 4-én a hazaárulók. 
Magam is ebbôl az erkölcsi magas-
ságból hullottam le a gyilkos véres 
valóságba november 4-én. Az elsô 
felismerés a tehetetlenségem volt. 
Mint a Beloiannisz gyár munkásta-
nácsának a munkások által megvá-
lasztott tagja, arra gondoltam, hogy 
bármilyen nagy is a túlerô, nekünk 
nem szabad sem meghátrálnunk, sem 
feladnunk a harcot. Amit fegyverrel 
nem tudtunk elérni, meg kell próbálni 
politikai eszközökkel. November 4-e 
után folyamatosan arra törekedtem, 
hogy egységben tartsuk a magyar 
munkásokat, és a forradalom által 
kijelölt úton, szembeforduljunk a ha-
zaárulókkal, és a szovjet vezetôket 

arról gyôzzük meg, hogy mi, magyar 
munkások nem akarunk mást, csak 
valóságos és nem hazudott szabadsá-
got és nemzeti függetlenséget. 

Nagyszerû volt megtapasztalni, 
hogy a munkások az egész országban 
ugyanúgy gondolkodtak jelenrôl, 
jövôrôl, mint én, ezért tudtunk szinte 
pillanatok alatt országos munkás-
tanáccsá szervezôdni és keményen 
ellenállni 1956. december 11-ig, amíg 
a Parlamentben le nem tartóztattak a 
kommunista pribékek, hogy késôbb, 
1958-ban életfogytiglani börtönre 
ítéljenek. A Munkástanácsok a ma-
guk eszközeivel még fél évig küzdöt-
tek a kommunista visszarendezôdés 
ellen, de az ügynökhálózat lassan 
megerôsödött és a munkásvezetôk 
börtönbe kerültek. 

A magyar munkások erôt merítet-
tek abból, hogy a világ nagyvárosai-
ban a munkások szétverték a kom-
munista székházakat. Párizsban még 
haláleset is történt e nemes küzde-
lemben. A világ 48 országában 28 
nyelven üdvözölték a magyar forra-
dalmat, és Afrikában a pásztorok a 
magyar forradalomról énekeltek. 
Márai Sándor New York-ból csodának 
látta a magyar forradalmat és küldte 
az angyalt, hogy beszéljen a világnak 
acsodáról. Én, aki a Sztálin-szobor 
ledöntésekor ott álltam a téren, ma-
gam is csodának éltem meg, amikor a 
magyar munkások nagyszerû ráter-
mettséggel ledöntötték a 8 méteres 
bálványt.

Mindazt a gyönyörûséget, amit a 
forradalom jelentett nekem, követte 
a hitvány, semmi emberek kegyetlen 
bosszúja. A húsz hadosztály szovjet 
páncélos azért dübörgött több ezer 
kilométert, hogy bebizonyítsa a ha-
zugságról, hogy az az igazság, de a 
világ az igazságot már megismerte 
1956. október 23-án. Azért is fel kel-
lett vonultatni a rettenetes túlerôt, 
hogy a világot megfélemlítsék, de a 
világ többé már nem félt a szovjet 
fegyverektôl, mert annyit azért meg-
értett a magyar forradalomból, hogy 
a szovjet nem legyôzhetetlen.

Csodálatos volt megtapasztalni, ho-
gyan mûködik a forradalom. A for-
radalom percek és órák alatt dönt 
olyan kérésekben, amelyekhez békés 
állapotokban évek, évtizedek szüksé-
gesek. A vezetôk kiválasztása is rend-
kívüli, ha valakit a forradalom nem 
tart alkalmasnak, azt indok nélkül 
meneszti, és új, alkalmas személyt 
állít a helyére. A nép, amely döntött a 
forradalomról, vállalva minden fáj-
dalmat és örömöt, tudja, hogy a for-
radalom folyamatában hoz jó és rossz 
döntéseket, de viseli döntésének kö-
vetkezményeit, ezért nincs joga sen-
kinek megkérdôjelezni a forradalom 
döntéseit.

A magyar munkások tiltakoztak a 
kommunista viszszarendezôdés ellen, 
és két alkalommal is 48 órás sztrájkot 
hirdettünk. A kommunisták terro-
ristákból különítményeket szerveztek 
és a fegyvertelen tiltakozók közé lö-
vettek. Magyarország 64 településén 
alkalmaztak gyilkos sortüzet. A ma-
gyar érdekeket képviselô személye-
ket börtönbe vetették. Így kényszerí-
tették rá az országra a kommunista 
párt diktatúráját, nemzetközi segéd-
lettel és a szovjet hatalom katonai 
erejével. A világnak vissza kell térnie 
arra a tisztességes politikai útra, 
amelyet a magyar forradalom kijelölt 
az emberi fejlôdés számára.

o
Rácz Sándort a Fiumei úti Nemzeti Sírkertben

május 23-án helyezték örök nyugalomra
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HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=
A magyar európai parlamenti kép-

viselôk segítségét kéri a szlovák ál-
lampolgárságától megfosztott 101 
éves felvidéki tanítónô, aki nem utazik 
Brüsszelbe, mivel az EP petíciós bi-
zottságának a jogfosztott felvidéki 
magyarok ügyét tárgyaló zárt ülésén 
az érintettek nem vehetnek részt –– 
közölte az idôs tanítónô lánya, Fehér-
né Tamás Judit.

A 101 éves Tamás Ilonka nyilatkozat-
ban tette közzé: a közelmúltban tudta 
meg, hogy a bizottsági meghallgatás 
zártkörû lesz. „El akartam menni 
Brüsszelbe, de ahhoz már idôs vagyok, 
hogy fölöslegesen tegyek meg egy 
ilyen utat, és csak az ajtó elôtt tudjak 
várakozni. Ez megalázó lenne, ezért 
inkább nem megyek” –– olvasható a 
korábban Magyar Becsület Renddel 
kitüntetett felvidéki tanítónô nyilatko-
zatában.Tamás Ilonka arra kéri az 
ügyüket a meghallgatáson képviselô 
Lomnici Zoltánt, az Emberi Méltóság 
Tanácsának (EMT) elnökét, hogy a bi-
zottsági ülésen tegyen meg mindent 
sorstársai és az ô érdekében. Egyúttal 
szeretné megkérni a petíciós bizottság 
magyar tagjait és az összes magyar 
európai parlamenti képviselôt, jelenje-
nek meg a bizottsági meghallgatáson, 
és jelenlétükkel, hozzászólásaikkal is 
foglaljanak állást a Szlovákiában élô 
magyar állampolgárságot felvett sze-
mélyek jogfosztásának, fokozódó ül-
döztetésének a megszüntetése mellett. 
„Kérem védjenek meg minket!” –– 
fûzte hozzá.

A szlovák állampolgárságuktól meg-
fosztott felvidéki magyar állampolgá-
rok ügyével foglalkozó beadványt, 
Lomnici Zoltán és Gubík László, a 
szlovák állampolgárságától megfosz-
tott egyik felvidéki magyar tavaly 
ôsszel nyújtotta be az EP petíciós bi-
zottságához. Azt a petíciós bizottság 

januárban „kivizsgálandónak” ítélte, 
késôbb pedig május 27-re tûzte ki ér-
demi megtárgyalását. A beadvány két 
elôterjesztôje részt vehet a bizottsági 
ülésen.Gubík az MTI-nek elmondta: az 
ügy további érintettjei, a szlovák ál-
lampolgárságuktól megfosztott Bol-
doghy Olivér, Fehér István és Kas-
sai Gyula is elkísérik ôt Brüsszelbe, 
ott lesz még Berényi József, a Magyar 
Közösség Pártjának (MKP) elnöke. Ôk 
azonban a bizottság döntése alapján 
nem vehetnek részt az ülésén.

* * *
Brazília elengedi 12 afrikai ország 

összesen 900 millió dolláros tartozását 
–– jelentette be a Dilma Rousseff ál-
lamfô vezette brazil küldöttség az 
Afrikai Unió addisz-abebai csúcsértek-
ezletén, amelyen az elôdszervezet, az 
Afrikai Egységszervezet megalapítá-
sának 50. évfordulóját ünneplik.

Miután Brazíliának különlegesek a 
kapcsolatai Afrikával, külpolitikájában 
ez az intézkedés stratégiai jelentôségû, 
és az a célja vele, hogy dinamizálja a 
gazdasági kapcsolatokat, hiszen az 
afrikai kontinens világviszonylatban 
gyorsan gyarapszik –– mondta Tho-
mas Traumann, a brazil elnök szóvi-
vôje a sajtónak. 

Az intézkedés két legnagyobb ked-
vezményezettje a Kongói Köztársaság, 
amelynek 352 millió dolláros  tartozá-
sát írja le Brazília, valamint Tanzánia, 
amely 237 millió dolláros tehertôl 
szabadul meg. A többi ország között 
van Elefántcsontpart, Gabon, Guinea, 
Bissau-Guinea, a Kongói Demokra-
tikus Köztársaság, valamint Sao Tomé 
és Príncipe.

Rousseff három hónapon belül har-
madszor látogatott el Afrikába, s rajta 
kívül az évfordulós ünnepségeken je-
len van Francois Hollande francia 
elnök, John Kerry amerikai kü-

lügyminiszter, Vang Jang kínai mi-
niszterelnök-helyettes és Ban Ki 
Mun ENSZ-fôtitkár is.Hollande beje-
lentette, hogy meghívja az afrikai ve-
zetôket arra az év végi párizsi csúcsta-
lálkozóra, amelyet a kontinens béké-
jének és biztonságának, a terrorizmus 
elleni küzdelemnek szentelnek.A fran-
cia-afrikai kapcsolatok erôsítése je-
gyében Párizs segíti a kontinens had-
seregeit, hogy önállóan képesek le-
gyenek megvédeni hazájukat a terro-
rizmus ellen is. Ez Európa biztonságát 
is szolgálja –– közölte a francia elnök.

* * *
Széll György karmester is bekerült 

idén a Gramophone brit zenei szaklap 
által tavaly létrehozott Hírességek 
Csarnokába. A brit zenei szaklap szer-
kesztôi, kritikusai mellett a zeneszere-
tô közönség választhatta ki kilenc ka-
tegóriában az újabb ötven legbefolyá-
sosabb és legösztönzôbb karmestert, 
elôadómûvészt, kórust, hangszeres 
együttest, producert, zenemû kiadót, 
akik elôadómûvészi tökéletességükkel, 
újító gondolkodásukkal vagy képzelô-
erejükkel hozzájárultak a klasszikus 
zenei hangfelvételek elkészítéséhez.

A halhatatlan karmesterek közé 
bekerült Széll György is Karl Böhm, 
Bernard Haitnik, James Levine, 
Zubin Mehta, Bruno Walter, Gus-
tavo Dudamel és mások mellett –– 
olvasható a brit zenei szaklap ked-den 
megjelent májusi számában.

A folyóirat fôszerkesztôje, James 
Jolly blogjában Széll Györgyöt (1897-
1970) méltatva korábban arról írt, 
hogy a karmester nagy súlyt helyezett 
a zenekari fegyelemre és a kifogásta-
lan technikára a Clevelandi Zenekar 
élén, amelynek vezetését 1946-ban 
vette át. A Schumann-szimfóniák tol-
mácsolásai ma is érvényesek, megle-
pôen korszerûek, bár Jolly kissé ri-

Sir Harold naplója 
(Elsô rész)

A trianoni rablóbéke évfordulóján érdemes újból leszögez-
ni, hogy a békeszerzôdést ugyan 1920 júniusában írták alá, 
a trianoni gúnyhatárokat már 1919 elsô felében véglegesítet-
ték. Ha valami esély is volt egy igazságossabb országhatárok 
megrajzolására, arra 1919 elsô felében lett volna lehetôség. 
Az osztrák békeszerzôdést megelôzte az oszták kancellár 
vezette küldöttség párizsi látogatása 1919 májusában s az 
osztrák békeszerzôdést már azév szeptemberében aláirták. 
Számunkra sajnos az ügyefogyott Károlyi kormány és utá-
na a bolsevista Kún rezsim abba a helyzetbe hozta az orszá-
got, hogy a párizsi béke konferencia semmiféle tárgyalást 
nem volt hajlandó elkezdeni a kommunistákkal. A kapcsolat 
megvolt de ez csak a Szövetségesek utasításaira korlátozó-
dott.

Néhány nappal a budapesti kommunista hatalom átvétel 
elôtt 1919 március 2-án a „cseh” területi bizottság szlovák 
határ albizottsága a francia külügyminisztérium épületében 
ülésezett. Sir Harold Nicolson brit diplomata naplójából 
idézve:

„Mi Pozsonnyal kezdjük és itt hamar megegyezünk. Utána 
Csallóközzel foglalkozunk, A franciák a cseheknek akarják 
adni, az USA pedig a magyaroknak. Én halasztom döntése-
met mondván, hogy ez attól függ, hogy a nyugatmagyarorszá-
gi németek lakta területet Ausztriának adják-e vagy sem. 
Azután a határjavaslatot megvizsgáljuk... A jenkik észa-
kabbra tennék, a néprajzi határhoz közel ezzel elvágva a 
vasútvonalat. Mi délre akarjuk helyezni, megtartva a Kas-
sa-Komárom vasuti összeköttetést, annak ellenére, hogy ez 
kb. 80000 magyart tenne cseh uralom alá.”

Ehhez két rövid kommentár. Pozsony lakossága akkor kb 
fele német, fele magyar a tót lakosság mindössze 5 %. En-
nek ellenére Pozsony sorsa nagyon gyorsan eldôl. A másik 
megjegyzés az, hogy Sir Nicolson 80000 számadata tünemé-
nyesen alacsony.

A szlovák határ albizottság ismét ülésezik március 7-én. 

Sir Harold naplójából idézve:
„Crowe és Sir Joseph Cook ragaszkodnak ahhoz, hogy 

Csallóközt a cseheknek adjuk. Nem tudom ôket errôl lebe-
szélni. Biztosra veszem, hogy hibáznak, és nekem nagyon 
fáj, hogy olyan álláspontot kell támogatnom amivel nem 
értek egyet. Aggódom a cseh állam jövôjéért, mivel na-
gyon sok ellenséges szavazókörzetet, plusz egy „Ir pártot” 
Szlovákiában és egy vörös pártot Kárpátalján kell mege-
mészteniök, nem beszélve a saját szélsôséges szocialistáik-
ról.” Sir Eyre Crowe a békekonferencián a brit teljhatalmi 
meghatalmazott, így Nicolson fônöke, míg Sir Joseph 
Cook pedig egy évig 1913-14 Ausztrália miniszterelnöke 
volt.

Március 22-én szombaton Sir Harold naplójából idézve: 
„Ma délután kaptuk meg az értesitést arról, hogy kitört a 
bolsevik forradalom Magyarországon. Ez már elôre látha-
tó volt, de ennek ellenére a helyzet súlyos. Lehet hogy 
egyáltalán nem lesz béke. Mi mind olyan gyorsan leszerel-
tünk, hogy már nem tudjuk akaratunkat érvényesíteni.”

A békekonferencián elôször arról tárgyaltak, hogy Ma-
gyarországra ráeresztik a „kis szövetséges” Romániát, 
Szerbiát és Csehországot, de végül is úgy döntöttek, hogy 
a délafrikai tábornokot  Jan Smuts-ot és Harold Nicolsont 
elküldik Budapestre, hogy felmérjék a helyzetet, az erôvi-
szonyokat és hogy a bolsevikok elfogadják-e a békefeltéte-
leket. A küldöttség semmi-féle tárgyalásba nem kezd-
hetett a Kún rezsimmel. A kiküldöttek között ott találjuk 
Allen Leeper „szakértôt” akinek az 1917-ben megjelent 
egy könyve –– tulajdonképpen egy háborús propaganda 
röpirat- „The justice of Rumania’s cause”, azaz  „Románia 
ügyének igazsága”, –– ez angol nyelven teljes egészében 
letölthetô az interneten csak erôs gyomor kell hozzá.

Így a párizsi Gare de’Est pályaudvarról április elsején 
reggel 7-15-kor a Smuts küldöttség megkezdte az utat a 
magyar fôvárosba.

Folytatjuk
Kroyherr Frigyes 



degnek találja az amerikai felvétele-
ket, míg az Európában készültek, 
például az Amszterdami Concertge-
bouw Zenekarral vagy a Londoni 
Szimfonikusokkal, lényegesen mele-
gebb tónusúak.
Széll György már tizenévesen kar-

mesterként, zeneszerzôként és zongo-
ristaként szerepelt Európa koncertpó-
diumain, és 17 éves korában a Berlini 
Filharmonikus Zenekart vezényelte, 
1915-ben, 18 éves korában lett a Berli-
ni Királyi Operaház (ma Staatsoper) 
fôzeneigazgatója, Richard Strauss, 
aki azonnal felismerte a fiatal karmes-
ter tehetségét, az opera karnagyává 
nevezte ki. Részben Széll vezényelte 
Strauss Don Juanja hangfelvételének 
világpremierjét. Széll 1920-ban mutat-
kozott be Budapesten, a Carment ve-
zényelte az Operaházban, és pár évig 
tanított a Zeneakadémián. 1939-ben, a 
második világháború kitörésekor New 
Yorkban telepedett le. 1942-ben debü-
tált a Metropolitan Operában, és a 
következô négy évben rendszeresen 
vezényelte a társulatot, 1943-ban a 
New York-i Filharmonikusokat diri-
gálta. 1946-ban lett a Clevelandi Zene-
kar fôzeneigazgatója, és egészen a 
haláláig betöltötte ezt a funkciót.

Tavaly Solti György karmestert és a 
Takács Kvartettet választották a ko-
molyzene halhatatlanjai közé. A többi 
kategóriában idén olyan világhíressé-
gek kerültek be mások mellett a Hí-
rességek Csarnokába mint Montser-
rat Caballé, Renée Fleming, Anna 
Netrebko, Thomas Hampson, Bry-
en Terfel, Leontyne Price operaéne-
kesek, Vladimir Ashkenazy, Emil 
Gilels, Szergej Rahmanyinov zon-
goramûvészek, Andrés Segovia 
spanyol gitármûvész, Maurice 
André francia trombitamûvész, 
Wynton Marsalis amerikai trombi-
tamûvész, Yo-Yo Ma amerikai csel-
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modnunk” –– fogalmazta meg blogbe-
jegyzésében az SZNT elnöke.

* * *
A Vajdaság alkotmányos és törvé-

nyes jogainak védelmérôl szóló nyi-
latkozatot fogadott el Újvidéken a tar-
tományi parlament, az ellenzék kép-
viselôi élesen bírálták a dokumentu-
mot.

A hatalmi koalíció elutasította azokat 
az ellenzéki vádakat, miszerint a do-
kumentum tartalma szeparatista len-
ne. A Demokrata Párt, a Vajdasági 
Magyar Szövetség, a Vajdasági Szoci-
áldemokrata Liga és a Liberális De-
mokrata Párt elutasította az észak-
szerbiai tartományban ellenzékben 
lévô pártoknak –– a Szerb Haladó 
Pártnak, a Szerbiai Demokrata Párt-
nak, a Szerb Radikális Pártnak és a 
Szerbiai Szocialista Pártnak –– azt az 
értékelését, miszerint a dokumentum 
a Vajdaság Szerbiától való elszakadá-
sát célozza. A nyilatkozatot támogató 
pártok szerint a dokumentum csak 
olyan pontokat tartalmaz, amelyek a 
szerb alkotmány keretein belül meg-
valósíthatók
Pásztor István, a vajdasági képvise-

lôház elnöke kiemelte: a dokumen-
tumról szóló vita rávilágított arra, 
hogy még mindig vannak megválaszo-
latlan kérdések, amelyeket nem lehet 
szó nélkül hagyni. „Le kell zárni a 
múltat annak érdekében, hogy a mával 
és a holnappal foglalkozhassunk. A 
történészekre kell bízni, hogy bebizo-
nyítsák, mi történt akkor” –– mondta 
Pásztor István, aki egyben a Vajdasági 
Magyar Szövetség (VMSZ) elnöke.

A tartományi parlament ülésén a 
legnagyobb vitát a Vajdaság autonó-
miájának megszületésérôl szóló pont 
váltotta ki, amely szerint „a Vajdaság 
autonómiája történelmi és természetes 
joga az itt élôknek, mert az a nép aka-
ratából született meg a vajdasági kép-
viselôk ülésén 1945. július 30-31-én 
Újvidéken, amikor úgy döntöttek, 
hogy a Vajdaság autonóm tartomány-
ként Szerbiához csatlakozik”.

A Vajdaság alkotmányos és törvé-
nyes jogainak védelmérôl szóló nyilat-
kozatról elôször Bojan Pajtic, a tar-
tományi kormány elnöke beszélt áp-
rilis elején. Az újvidéki politikus azt 
sérelmezte, hogy Belgrád –– figyelmen 
kívül hagyva az alkotmányt –– csök-
kentette azt a keretet, amelynek alap-
ján meghatározzák az észak-szerbiai 
tartomány költségvetésének sarokszá-
mait. Rosszallotta azt is, hogy a szerb 
kormány, mellôzve a konzultációt a 
tartományi szervekkel, úgymond az 
alkotmányt sértve teszi rá a kezét a 
tartomány vagyonára.

Április közepén Újvidéken tüntetést 
szervezett az országos szinten kormá-
nyon levô mérsékelt nacionalista 
Szerb Haladó Párt, amelyen a szepa-
ratistának nevezett Bojan Pajtic le-
mondását és Vajdaság-szintû választá-
sok kiírását követelték.

* * *
A közelmúltban jelent meg dr. Balla 

Ferenc és dr. Balla István A bezdáni 
vérengzés, 1944 címû kötete, amelyet 
a hét végén mutattak be a vajdasági 
településen.

A szerzôpáros könyvének középpont-
jában a II. világháború Bezdánt érintô 
politikai történései állnak, amelyek 
kapcsán Balla Ferenc és Balla István 
az elmúlt évtizedek során széleskörû 
helytörténet kutatói munkát végzett. 
A szerzôk arra törekedtek, hogy tény-
szerû adatokat tegyenek közzé, olykor 
több adatközlô nyilatkozatát használva, 

lómûvész, Emmanuel Pahud svájci 
fuvolamûvész, az Amadeus Quar-
tet, az Alban Berg Quartet, a 
King’s Singers.

* * *
A román kormány régiósítási terve 

Nicolae Ceausescu kommunista dik-
tátor betelepítési politikáján alapul –– 
írta blogbejegyzésében a Székely 
Nemzeti Tanács (SZNT) elnöke.
Izsák Balázs arra figyelmeztetett, 

hogy a kormány régiósítási elképze-
léseit alátámasztó, a múlt héten közzé-
tett szakértôi tanulmány a vándorlási 
áramlatokra hivatkozva ajánlja a ma-
gyarság számára kedvezôtlen nyolcré-
giós felosztást. Megemlíti, hogy a me-
gyék közti nyilakat a 2002-es népszám-
lálás adatai alapján húzták meg úgy, 
hogy a kiindulópont az egyének szüle-
tési helyét, a nyíl hegye pedig állandó 
lakhelyüket jelöli.

Az SZNT-elnök megállapítása szerint 
a tanulmány zömében azoknak a mig-
rációjára épül, akiket a kommunizmus 
idején az etnikai arányok megváltoz-
tatása céljával költöztettek más vidé-
kekre. Emlékeztetett arra, hogy a Ce-
ausescu-rendszer a gazdaságfejlesz-
tést teljes mértékben alárendelte an-
nak a célnak, hogy megváltoztassák a 
nemzetiségi arányokat.

Az SZNT elnöke szerint a szakértôi 
tanulmány azért veszélyes, mert ter-
mészeteseknek tekinti a Ceausescu-
rendszer irányított migrációs folya-
matait. Izsák Balázs szerint a kormány 
úgy akarja átalakítani a közigazgatást, 
hogy az új rendszer továbbra is a né-
pességkeveredést szolgálja. Az Olasz-
országhoz tartozó „Dél-Tirol németaj-
kú közössége, a katalánok, a baszkok 
és mi, székelyek egyformán felismer-
jük a Mussolini-, Franco-, Ceausescu-
féle bolsevik-fasiszta asszimilációs 
politika frazeológiáját, bármilyen eu-
rópai vagy tudományos álcát használ, 
mint például a Ponta-kormány szakér-
tôi bizottsága” –– állapította meg Izsák 
Balázs.

Emlékeztetett arra, hogy a román 
kormány részérôl mindeddig válasz 
nélkül maradt a március 10-i marosvá-
sárhelyi tüntetésen mintegy harminc-
ezer ember által elfogadott petíció, 
amely a székelységnek a régiósítással 
szembeni elvárásait tartalmazza. „Ha 
a többségi erôszak Székelyföldet a 
román többségû Középrégióba akarja 
belekényszeríteni, akkor a polgári en-
gedetlenség eszközeihez kell folya-

minél tömörebben. A színvonalas kivi-
telezésû, minôséges papírra nyomta-
tott, 180 oldalas kötetet hozzávetôlege-
sen 200 fotóillusztráció gazdagítja. A 
Bezdán történetének talán legdráma-
ibb eseményeit magában foglaló kötet 
létrejöttéhez önkéntes adatgyûjtôk is 
hozzájárultak, tudatja a Vajdaság Ma.

* * *
Egy kanadai bányában bukkantak rá 

Föld legidôsebb víztestére. A felfede-
zés fontosságát növeli, hogy érintetlen, 
más vízrendszerekkel nem érintkezô 
vízmennyiségrôl van szó. Az oldott gá-
zok alapján elképzelhetô, hogy primi-
tív mikrobák is lehetnek benne.

Még az elsô sejtmagvas élôlényeknél 
is régebbi lehet az a víztest, amelyet 
2,4 kilométeres mélységben fedeztek 
fel egy a réz- és cinkércet termelô bá-
nyában a kanadai Timminsben. A vi-
zet körülvevô kristályos kôzet 2,7 
milliárd éves, azt azonban eddig senki 
nem gondolta, hogy a benne lévô víz is 
ilyen idôs lehet.

A brit és kanadai kutatók elemzése 
szerint az ôsi víz 1,5-2,64 millió éve re-
kedt a mélyben. Vizsgálatából kiderült, 
hogy bôségesen tartalmaz olyan ké-
miai anyagokat, melyekrôl tudjuk, 
hogy energiaforrásként szolgálhatnak 
a kemoautotróf, vagyis vegyi anyago-
kat használó baktériumoknak.

A víz a bánya mélyén tört elô néhány 
fúrásból, majdnem 2 liter/perc vízho-
zammal. A kutatók azt találták, hogy a 
víz nagyon gazdag oldott gázokban, 
például hidrogénben, metánban és a 
nemesgázok különbözô izotópjaiban 
(hélium, neon, argon, xenon). Olyan 
sok hidrogén volt a vízben, mint a 
mélytengeri hidrotermális hasadékok 
környezetében, ahol többnyire nyü-
zsög a mikroszkopikus élôvilág.

A hidrogén és a metán a víz és a kô-
zetek közötti kölcsönhatás eredménye-
képpen jött létre. A kôzetben lévô ter-
mészetes radioaktív elemek szintén 
reakcióba léptek a vízzel. Az így a víz-
be kerülô gázok energiaforrásként 
szolgálhatnak a mikrobáknak, ame-
lyek soha nem kerülnek kapcsolatba a 
napfénnyel. A víz korát végül a xeno-
nizotópok alapján határozták meg a 
Manchester Egyetemen kifejlesztett 
módszert alkalmazva.

A Nature legújabb számában megje-
lent cikk annak újragondolására ösz-
tönözheti a kutatókat, hogy a Föld 
mely részei lehetnek alkalmasak az 
élet kialakulására. Emellett azzal kap-
csolatban is új adatokat szolgáltat a 
tanulmány, hogyan fejlôdhetnek a 
mikrobák hosszú idôn keresztül telje-
sen elzárt környezetben. 

A felfedezés számos információt 
nyújthat az élet eredetérôl és fenntart-
hatóságáról, és az extrém környeze-
tekben kialakuló élet lehetôségeirôl. 
Ráadásul a vizet csapdába ejtô kôzet-
hez nagyon hasonló kôzeteket találtak 
a Marson is. Ez a kutatókban olyan 
reményeket ébresztett, hogy esetleg a 
vörös bolygó felszíne alatt is található 
mélyen eltemetve ehhez hasonló, pri-
mitív élôlényeket tartalmazó víz.

Az ásványokban zárványként csapdá-
ba esett folyadékok nagyon idôsek 
lehetnek, és ami fontosabb, megôriz-
hetik a folyadék eredeti kémiai össze-
tételét. Ezen túlmenôen még az ás-
ványképzôdés környezetérôl is fontos 
információkkal szolgálhatnak. A vizes 
oldatok sokáig megôrzôdhetnek az 
ásványok határfelületein, vagy a 
kôzetek hasadékaiban is, de ezek kö-
zött eddig még nem találtak ilyen idôs 
mintákat.

Ez utóbbi folyadékok általában a 
merev földkéreg deformációja vagy 
törése esetén juthatnak a felszínre. A 
kontinensek magját alkotó, ôsi kra-
tonok tektonikai szempontból nem 
aktív területén nagyon sokáig a mély-
ben maradhatnak anélkül, hogy kap-
csolatba lépnének más víztestekkel.

Az egyetlen, hasonló korú vizet csak 
apró buborékok formájában találták 
meg: szintén metamorf kôzetek 
csapdájába került, viszont bármiféle 
élôvilág nyoma nélkül. A kanadai min-
tához hasonló tulajdonságai vannak 
viszont annak a körülbelül kétmilliárd 
éves víznek, amelyet Dél-Afrikában 
azonosítottak egy 2,8 kilométer mély-
ségben lévô aranybányában, a Wit-
watersrand-medencében. Ez utóbbi 
esetben a vízben lévô mikrobák több 
tízmillió évig voltak izolált kör-
nyezetben.

***
Ötszáz éve mûködô angol kocsmák 

kalauzával rukkoltak elô brit történé-
szek, mintegy 250-et sikerült találniuk. 
Tanulmányukban kimutatták, hogy 
hatszor jobb volt az ellátottság kocs-
mából a 16. században: 200 lakosonként 
akadt egy ivó, ma 1200 fôre jut egy.

A kocsmakalauz szerzôi –– James 
Moore és Paul Nero –– kitérnek a fél 
évezreddel ezelôtti kocsmázási szoká-
sokra, az italok mellett az ételekre, 
azok felszolgálásának módjaira, az 
ivók társadalmi rangsorolására és 
még történelmi szószedettel is ellátták 
„kocsmalógiai” mûvüket. Ebbôl meg-
tudható egyebek közt, hogy az alkoho-
listát hajdanán „sörlovagnak” hívták, a 
rendkívül ittas embert „oroszlánré-
szegnek”, a hazárdjátékost pedig „kö-
nyökrázónak” –– feltehetôen a poharas 
kockázás jellegzetes mozdulata okán.

A kocsmákat alapvetôen három kate-
góriába sorolták. A harmadosztály 
volt a legalja, és ennek megfelelô volt 
vendégkörük társadalmi rangja is. 
Sörházaknak hívták ôket, tilos volt 
borral szolgálniuk, étekbôl is csak 
nagyon egyszerûeket kínáltak. Ezek a 
„talponállók” adták a kocsmák zömét, 
ivóeszköztáruk cserép- vagy fakupák-
ból állt.

A másodosztály a tavernákból állt, 
ezekben bort is mértek, és fedeles fa- 
vagy fémkorsókból ihattak vendégeik. 
Az elsô osztályba a fogadók tartoztak, 
amelyekbôl egyre több lett a század 
folyamán a kereskedôréteg általános 
gazdagodásának köszönhetôen és azt 
tanúsítva.

A fogadókban volt a legszélesebb 
ételkínálat, a londoniakban egészen 
egzotikus fogások is akadtak. A tányé-
rok még zömmel fából voltak, ugyan-
akkor egyes fogadók már villával is 
szolgáltak. Nem mindenhol arattak si-
kert. Ezt az evôeszközt Anglia egyes 
vidékein férfiember nemigen használ-
ta, ha nem akarta, hogy kiröhögjék 
nôies kényeskedésért.

Ami az ivászat mértékét illeti, egyes 
feljegyzések alapján heti 17 pint (7 li-
ter) sör volt az átlagos. Ma két liter. 
Viszont a hajdani sör feltehetôen va-
lamivel alacsonyabb szesztartalmú 
volt. Akad olyan kocsmai feljegyzés is, 
amely szerint ennyi, azaz két liter volt 
az alkalmankénti átlagfogyasztás, de a 
nagyivók nem adták lejjebb napi négy 
liternél. A dohányzásról is szólnak do-
kumentumok. A század folyamán egy-
re népszerûbbé vált, és a hatóság nem 
nézte jó szemmel, igyekezett kitiltani. 
Nem a kocsmázók egészsége izgatta a 
korabeli törvényalkotókat, hanem a 
tûzveszély –– adta hírül a The Daily 
Telegraph címû brit lap.

Suite 1, 128 Acland St. St.Kilda VIC 3128

Tel.: 9534-0901
Bel- és külföldi utazását, rokonok kihozatalát 

nagy gyakorlattal végzi

Szabó Edith
Ha nyugodtan akar elindulni és hazaérkezni

akkor forduljon hozzánk bizalommal! 
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Miután felhívtam Ladó Lászlót 
Adelaide-ban a megbeszélt idôpontban, 
elnézést kért, de mint mondotta, úgy 
negyed óra múlva visszahív, ugyanis a 
kezében egy szétszedett zár van. 
Mondtam, részemrôl rendben van, de 
nálunk a 1O éves unokám, Olika sza-
ladgál szétszedett dolgokkal, mert 
mindenbe szeret belenézni. László 
megnyugtatott, hogy ô csak a Magyar-
házban, egyik ajtón elromlott zárat 
javítsa meg. Úgy látszik, hogy az Ade-
laidei Magyarház (Klub) elnökének 
mindenhez érteni kell.

De, hogy a vidám dolgoknál, témánál 
maradjunk Ladó Lászlóval, elbeszél-
gettem a XV. Magyar Találkozó --- 
mely ez év végén és jövô év elején 
kerül megrendezésre (2013. december 
29-tôl – 2014. január 6-ig) ---, eddigi 
rendezésének állásáról, magyar kö-
zösségünk felé az elvárásokról.

Lászlót is természetesen szeretném 
egy kicsit bemutatni, aki nemrég 
töltötte be 54. életévét, tehát az igen 
csak korosodó magyar emigrációban 
nagyon fiatal korosztályhoz tartozik és 
a magyarságért nagyon sokat tesz.

Hol dolgoztál Magyarországon, és 
milyen munkád van itt Adelaideban? 

Eredetileg otthon Budapesten, szo-
boröntéssel foglalkoztam. A Hôsök 
Terén, az Emlékmû restaurálásán is 
dolgoztam. A gyulai vár mellett van 
egy nagyon szép lovas szobor, nagy-
bátyámmal együtt öntöttük ki a for-
mát. 

Családi állapotod és, hogy viszo-
nyulnak a te egész embert kívánó 
magyarságért tett munkádhoz?

Nôs vagyok, feleségemmel, Verával 
együtt dolgozunk a Cégünkben. Na-
gyon sokat segít nekem az Elnöki 
munkámban is. Van egy kislányunk 
Monica, aki a Találkozó alatt fogja 
betölti, a 22. életévét. Egyetemista 
pszichológiát tanul.

Mióta vagy a Magyarház elnöke? 
Mit tudnál elmondani, egy ilyen ma-
gas tisztséget betöltô ember sorsáról?

2O éve vagyok vezetôségi tag a 
Klubban, és 14 éve elnök, ami azt 
jelenti, hogy 2OOO óta. A XII. Magyar 
Találkozó is itt volt súlyban rendezve 
a Magyarházban (Klubban). Hivatalos 
titulusok voltak, én csak a háttérbôl 
irányítottam a munkákat. A szomszéd-
ban volt a megnyitó a norwoodi Hang-
versenyteremben. 

A Szilveszteri bál a Városházán volt.
 Most hol lesz?
Itt a Klubban lesz, 330 fôt tudunk itt 

fogadni. A XII. Találkozón is csak 410-
en voltak. Várhatóan nem lesz több 
személy, de amennyiben többen le-
szünk (aminek csak nagyon tudnánk 
örülni) a Városháza fenntartja a Ter-
met nekünk, melynek összege 300 
dollár lenne, plusz az étkezés, amit a 
XII.-en is a Klub szolgáltatott. A Klub 
termei új festéssel várja vendégein-
ket.

Társadalmi munkában történt a 
festés?

Részben. Idôsek már nehezen segíte-
nek, fiatalok pedig, kevesen vannak. A 
Találkozó ideje alatt a Sydneyi cserké-
szek vállalták a bár forgalom lebonyo-
lítását és a konyhában is tevékenyked-
nek. Canberrában is ôk látták el ezt a 
posztot.

Milyen Klubok mûködnek, rendezvé-
nyek zajlanak le a Magyarházban?

Az itteni magyar közösségi rádió itt 
üzemel. Karitász heti egy alkalommal 
közös ebédet ad, idôsebb magyarjaink 
részére.

Busz szolgálatuk van?
Igen a Karitásznak is van és a Nor-

wood-i Nersing houmenak szintén van 

Bagin Lívia

XV. AUSZTRÁLIAI ÉS ÚJ-ZÉLANDI 

MAGYAR KULTURÁLIS TALÁLKOZÓ

ségvetés eldöntése után tudjuk, csak 
körünkben fogadni, de reméljük sike-
rül ôt is itt látnunk. Egy fiatal erdélyi 
író, Tófalvi Zoltán is itt lesz. Repü-
lôjegye 5O%-t fizetjük. Ô elôadó estet 
és könyv bemutatót fog tartani. Pat-
rubány Miklós a Magyarok Világszö-
vetsége elnöke, megtisztel minket je-
lenlétével és elôadásával.

Milyen sport versenyek, észtornát, 
illetve fizika teljesítményt igénylôk 
vannak kilátásba helyezve? Mik az 
elképzelések és mi a kérésed ez 
ügyben a magyarság felé?

Bér kinek van valami ragyogó ötlete 
--- hogyan tehetjük, színesebbé, érde-
kesebbé a Találkozót ---, örömmel 
vesszük, csak kérésünk az, hogy eb-
ben az esetben az adott személynek 
kell megszervezni és levezetni azt. 
Segítséget természetesen adunk.

Barátságos labdarugó mérkôzésre 
invitáljuk a különbözô városokban 
mû-ködô Klubokat --- így Brisbane 
már jelentkezett ---, ez 3 napig tartana. 
Érdekes kutya verseny is lesz.

Akinek folyamatban van a magyar 
állampolgársága, az esküt ünnepélyke-
retek között itt teheti le a Városházán, 
és Sikó Anna nagykövet adja át 
személyesen a honosítási okiratot. Dr. 
Dominiszky Endre konzul jelezte 
Canberrából jövetelét. 

A megnyitón a felvonulás az Ade-
laidei Fúvós Rezes zenekar kíséreté-
ben zajlik le (a Klubtól a Városházáig), 
tekintve, hogy minden kezdetnek jó-
nak kell lenni, ez nagyon szép és han-
gulatos lesz.

A szállásokkal mindig gond van. Már 
ez a része a Találkozónak meg van 
oldva, ha igen hol?

Nem lesz szállás mester, mint a 
múltban. Rengeteg lehetôség van. Az 
Estonian Hall javasolt már sokat. 
Noorwoodban vannak Motelek, nem 
drágák. Alkudozni kell, és olcsóbban 
adják. Most készül a lehetôség lista, 
ahol pontosan fel lesznek tüntetve a 
helyek és megközelítés, figyelembe 
véve a helyszíneket.

McLarenbale-ben a város DK-i olda-
lán vannak borospincék ez egy híres 
borvidék, oda is kirándulunk borkósto-
lásra, 45 perc autóval. Ott is vannak 
Motelek , aki akar étkezni azt is tud.

Mit kérnél Te a Magyar Élet olvasó 
táborától?

Aki kívánja támogatni a Találkozót, 
az kérem, tegye meg.  Aki részt kíván 
venni, és védnök akar lenni, minél 
elôbb fûzesse be a védnöki díjat, ké-

és nem csak magyarok jönnek onnan, 
hanem szerbek és utoljára egy afrikai 
hölgy is jött velük. Azon kívül minden 
történelmi megemlékezést itt tartunk. 
Most az MHBK. fogja rendezni a Hô-
sök napját és a Trianon-i gyász meg-
emlékezést. Itt zajlik le a Szent László 
és Szent György Lovagrendek gyûlé-
sei összejövetelei is. Szombaton déle-
lôtt magyar nyelvoktatás, ahova idô-
sek is járnak. Rendezvények és na-
gyon sok más program helye a Ma-
gyar Klub.

Te lettél a XV. Magyar Találkozó ko-
ordinátora, szervezôje, milyen súllyal 
nehezedik ez rád, és kik azok, akikre 
számíthatsz, segítenek, tesznek az 
ügyért?

Itt nincs külön koordinátora, ez egy 
új dolog, hanem a Klub Elnöke és a 
Teljes Vezetôség dolgozik együtt. 
Vannak külsô tagjaink is, akik nélkül 
nem tudnánk létezni, így például 
Wetherell Ildikó, a kiállítást ô fogja 
össze.

A helyszíneket úgy választottuk 
meg, hogy a Magzar Klubtól 7km-es 
körzetben zajlik le szinte minden ese-
mény.  Itt a Református Egyház mesz-
szebb esik, és a Budapest FC labda-
rúgó pálya a kivétel, és a kirándulás a 
hegyekbe természetesen úgyszintén.

A fiatalok, hogy jól érezzék magukat 
szívügyünk. Az Estonian Hall ki van 
számukra bérelve. Ott mûsorokat, 
szemináriumokat, Táncházat rendez-
hetnek. Babos Alpár erdélyi táncta-
nár és partnere egy fiatal hölgy ma-
gyar táncokat fognak elôadni és taní-
tani.

Úgy nevezted a találkozót, hogy Vi-
lág Magyarjainak Találkozója. Hon-
nan a Világ mely sarkából várhatók 
honfitársaink és hoznak-e tarsolyuk-
ban, kulturális anyagokat, vagy egye-
bet?

Az már ismeretes, hogy tengerentúli 
fôvédnökünk Farkas András, Kana-
dából. Andrást sokan ismerik és sze-
retik, felejthetetlen, ritmusos muzsi-
kájáról, énekes tehetségérôl, és mély 
magyarságtudatáról. Ô hoz magával 
Erdélybôl egy énekes hölgyet. Tánc-
házunk zenéjét Tüske András és 
gyerekei Gergô (ô egy hónappal 
elôbb érkezik), Péter és Fanni nyújt-
ják. Tüskésék már 10 éve Magyaror-
szágra, haza telepedtek. Magyaror-
szágról jön úgyszintén a Vígadó Duó, 
Nemere László és Ernsz Katalin.

Két fiatal operett énekest is várunk 
otthonról. V. Molnár Juditot a költ-

rem, hogy ne az utolsó percre hagyják. 
Mert sok dolgot elôre kell anyagilag 
rendezni, és lélekszámra is fontos tud-
nunk, hány magyar testvéreinkkel 
számolhatunk.

Védnöki jegyek díjszabása:
Egyéni védnöki jegy ára 2OO dollár
Párban vásárolt jegyek ára 375 dollár
A csekket, vagy Money Ordert Hun-

garian Club Of S.A. Inc. névre kiál-
lítani és a Magyar Klub címére 
küldeni. PO. BOX 3154 NORWOOD, 
5O67 South Australia postázni szíves-
kedjenek.

A mûsortervezetet rövidesen közöl-
jük a Magyar Életben.

Az Interneten meglehet nézni az 
eddigi munkákat: www.hufo.info

Ladó László elérhetôsége: O414 436 
325, Email: lado.laci@hotmail.com

Most, hogy a XV. Magyar Találkozó-
ra készülünk, ne felejtsük el azt sem, 

hogy ennek léte majdnem fél évszáza-
dot ölel át idôben. Dr. Nagy Ákosné, 
Magdika  tette le az alapokat Adelai-
deban, melyek szilárdak, hiszen azóta 
minden három évben találkozik Auszt-
rália magyarsága valamelyik nagyvá-
rosban. A XII. Magyar Találkozó 
Adelaideben, a felejthetetlen, nagy-
szerû ember, Herendi János nevéhez 
fûzôdik. Csodálatos élmény volt abban 
részt venni. 

Most álljunk meg egy pillanatra, 
mert Adelaideban most is van egy 
fiatal ember, Ladó László, aki mint 
olvashatták 14 éve vezeti a Magyar-
házat (Klubot)  --- és a motorja, lelke 
annak---, így a XV. Magyar Találkozó 
a legrátermettebb, a legjobb kezekbe 
van letéve. 

Mindenki tekintse szívügyének, a 
Találkozón való részvételét és an-
nak segítését! Nem bánja meg!

Kedves Támogatóink!
Lassan az év elsô fele végéhez érünk telve sok eseménnyel jó is rossz is. Egy 

dolog azonban nem változik Csaba tv gyönyörû gondolatai, hihetetlen 
gazdagsága az Ô lelki életének ami mindannyiunknak csak példa kép lehet. A 
jó Isten különös áldása, hogy megismertük és ha írásait olvassuk lelki életünk 
igen gazdaggá válik. Írásait, példáit az életbôl veszi minden pátosz nélkül, de 
szívbôl. Október elsô hétvégéjén ünnepli a Szent Ferenc Alapítvány 20 éves 
fennállásának évfordulóját , aki esetleg el tud jutni Dévára szívesen van látva. 
A gyerekek száma egyre nô, sajnos a jelenlegi gazdasági válság nagyon 
érezhetô. Csaba tv töretlen optimizmusa az embert magával ragadja és tényleg 
hinni kell a szeretet végsô gyôzelmében ami nélkül fennmaradásunk is ve-
szélyeztetve van.

Magam részérôl szeretnék részt venni az ünnepségen és folytatni 
elkezdett munkámat.

Szeretném hálás köszönetemet kifejezni azoknak akik rendületlenül támo-
gatnak minket és kérem amíg módjukban áll ez ne maradjon abba, ahogy már 
többször írtam az adományok 100%-ig az alapítványhoz kerülnek.

Szeretném megköszönni a bejött adományokat, a májusi kimutatást még nem 
kaptam meg, elnézést ha valaki most kimarad a listáról.

Hálás köszönet „október 8 „ jeligének, Kiss Olga, Krepler Antal, Dr G. 
Nagy, Bagin Lívia, P. Rudd, Polai József, Tóth Gábor és a névtelen ada-
kozóknak.

Isten fizesse meg jóságotokat, amit a gyerekek felé nyújtatok. Aki teheti 
kérem csatlakozzon hozzánk a jöv  nemzedékérôl van szó.

Elérhetôségünk változatlan , köszönettel és szeretettel
Dr Kalotay Eszte

r

Tegnap az Oltárkô volt a mesterem!
A Békás-szoros égbe nyúló sziklái az évmilliárdok alatt mennyi életet hordoz-

tak, és hordoznak ma is alázattal!? A tegnap felkerekedtem és meglátogattam 
ôket tisztelettel, bölcs tanításukat kérve. Néztem és láttam is, ahogyan itt - ott a 
kopár sziklákra felkapaszkodnak a zuzmók, nyomukban ott vannak mint zöld 
bársony kézfejek, a moha telepek, hogy az ellobbanó nyarak melegét önma-
gukban életre váltsák. Fejlôdnek, növekedve bontakoznak, friss hegyi harmat 
itatja ôket, a kopár sziklák között csendes életet élnek, lassan megöregednek, 
magukba roskadva földdé válnak. Halálukból egy kis maréknyi föld születik, 
melybôl friss virágok bomlanak, szép zöld pázsit fent az ég és föld között, a 
hatalmas sziklaormokon, ott virítanak. Szélben lengô kis zöld pamacs, naiv 
remény, mely minden évben a tél markában visszahull a földbe melybôl léte 
vétetett, s melyet ellobbant létével gyarapít.

Álltam és némán csodáltam azt a nyugodt, türelmes jóságot mellyel e hatal-
mas szikla dajkálja az életet. Megértettem, hogy itt minden kis születés türe-
lembôl és halálból fakadt. Ki tudná megmondani, hogy hány ezer év és mennyi 
születés, pusztulás van egy kis fenyô sziklák közé ékelt tövét ölelô porló föld-
ben? Elôttem a hatalmas sziklabérc!! Mennyi türelem, kitartás, széltôl, lecsorgó 
esôvíztôl megvédett humusz kell egy kis erdôfolthoz, mely üde, zöld színével, 
hálásan, mint egy palást borítja az oltárkô lankás vállait?

Alázattal nézem a sziklán az erdôt, mint zarándok a mestert! A rohanó, kap-
kodó világban nyugodt helytállást szeretnék tanulni e hatalmas fával borított 
sziklabérctôl! Megtanulni a ragyogó napsütésben, a fagyos hóesésben béketû-
réssel hordani az életet, befogadni a cseppnyi gyermekeket és dolgozni, hogy a 
szorgos évek szálfa sudár ifjakat formáljanak belôlük, hinni, hogy megtelepedve 
majd gyökeret eresztenek a lassan szülôfölddé nemesülô létemben.

Jó dolog nézni a sziklát és a rajta ég felé törô sokszínû életet! A lépték lehet 
hogy más, de a lényeg az ugyanaz, s ez engem végtelen nyugalommal tölt el, jól 
van ez így! Évezredek peregnek, generációk jönnek-mennek és a kopár szikla-
fal otthonná válik. Nézem a Oltárkôt és hiszem, hogy Isten országa általam, 
belôlem is épül! Boldog vagyok mert itthon maradtam, és létemmel e kis 
világ parányit gazdagodik! Nincs miért kapkodnom,  hisz egyetlen dol-
gom van, csendben befogadni és hordozni szelíden az életet, míg vissza-
nem adhatom testemet az anyaföldnek!

Szeretettel, Csaba t.
Csíkszereda, 2o13 május 2o



MAGYAR ÉLET2013. június 6. 9. oldal
A mai Phnom Penh utcáit járva 

derûs, energikus, életkedvvel teli ar-
cokat lát az ember.  FeltûnŒ, hogy  mi-
lyen kevés az idŒs ember. Mintha az 
örökifjúság tündérországában jár-
nánk, pedig nemrég valójában maga a 
pokol volt a hely melynek kockakövein 
lépkedünk. A hetvenes évek közepén 
Phnom Penh szellemvárossá vált mi-
kor csupán néhány nap alatt egy mil-
lió lakosát kivezényelték a rizsföldek-
re egy tragikus, gyilkos társadalmi 
kísérlet jegyében.  Pol Pot, a vörös 
khmerek vezére egy utópisztikus 
agrár-kommunizmust képzelt el, 
melyben nem volt helyük az értel-
miségieknek, egyáltalán semmiféle 
gondolkodó egyénnek. Szisztematikus 
népírtás vette kezdetét, melynek so-
rán odaveszett egy teljes nemzedék.

Kambodzsa ma a fiatalok és kis-
gyermekek országa, az átlagéletkor 
23 év! A sokat szenvedett túlélŒk 
lassan kihalnak s félŒ, hogy velük 
együtt kihal az emlékezet is. 

Kambodzsa manapság még érzé-
keny a múltjára. Múzeumok, emlék-
helyek emlékeztetnek a közelmúlt 
szörnyûségeire. Igaz, a látogatók 
fŒképp csak  túristák.

1975 s 1979 januárja között körül-
belül 2 millió ember pusztult bele Pol 
Pot rezsimjébe.  KivégzŒhelyek szá-
zaival van tele az ország, közülük a 
legismertebb a fŒváros közelében 
fekvŒ , “Gyilkos mezŒ” néven elhíre-
sült  Choeung Ek kivégzŒközpont. 
Mintegy húszezer férfinak, nŒnek és 
gyermeknek állítottak itt emléket, 
akiket itt öltek meg és temettek 
tömegsírokba. Az itt álló hatvan méter 

         KAMBODZSA ÉBREDÉSE

idŒsebb testvérei  viselték gondját. 
Rengeteg nélkülözés és hányódás  
után 1950-ben, 19 évesen egy budd-
hista rendhez szegŒdött, felszentelték 
szerzetesnek. Egy évig tanult a 
szerzeteseknél, aztán úgy döntött, 
mesterséget tanul. Phnom Penhben 
próbált szerencsét. Megtaulta az au-
tószerelést és különféle gépek javítá-
sát, karbantartását.  Végre kezdett 
jobbra fordulni a sorsa, jól keresett a 
munkájával. Ám 1969-70-ben a vörös 
khmerek és a Lon Nol kormány 
között kitört a háború. A háborús 
évek alatt a katonaságnak dolgozott, 
mely a vörös khmerek ellen tartotta a 
frontot.  IdŒközben megházasodott, 4 
gyermeke született. Valamennyien 
elpusztultak a Pol Pot féle népírtás-
ban. Phnom Penh elestekor Œ is 
fogságba esett és az S-21-be került. A 
vietnámi csapatok bevonulásakor 
szabadult ki innen, sikerült megtalál-
nia második feleségét újszülött kis-
fiával, ám pár nap múlva a 
visszavonuló vörös khmerek újra 
elfogták Œket. Feleségét és gyermekét 
lelŒtték, ám neki sikerült elfutnia.  

     Józsa Erika utinaplója Demian József fotóival
Második rész: Gyilkos mezŒk

Aztán abba a terembe érkezünk, 
ahol a fogvatartottak fényképei van-
nak kiállítva. Ahány arc, annyi törté-
net, annyi értelmetlen szenvedés és 
pusztulás. A képek mellett nevek, 
életrajzok.  Férfiak, nŒk, gyermekek.  

magas budd-hista sztúpa 8985 emberi 
koponyát rejt magában. 

Ám mielŒtt a kivégzŒhelyekre 
szállították volna áldozataikat a vörös 
khmerek embertelen módon meg is 
kínozták Œket.  A legfélelmetesebb tit-
kos börtönt Kambodzsában az S-21 
kód jelölte. Ma a Tuol Sleng Múzeum 
áll itt, mely egykor a béke éveiben 
iskola volt. 

Amint riksánk megáll az épület e-
lŒtt valami furcsa szorogás vesz erŒt 
rajtam.  Nem szivesen lépek be a ka-
pun.  Teljes a csend a szürke betonépü-
letek között, az egyébként szokás sze-
rint harsány idegenvezetŒk is hangfo-
góval kommentálják a látnivalót. Ami 
egyébként nem valami sok. Üres ter-
mek furcsa, ismeretlen rendeltetésû 
vasrudakkal, láncokkal. A látottakat a 
képzelet tölti meg tartalommal. Ezek-
ben  a termekben, a puszta kövezeten, 
leláncolva, arccal a föld felé, teljes 
mozdulatlanságban és némaságban 
kellett a raboknak napokat, heteket 
tölteniük. Némán kellett elviselniük a 
kínzásokat is. Edvard Munch híres 
festménye “A sikoly” jelenik meg a 
képzeletemben, a maga rémisztŒ 
némaságában.  Sikolyként hat itt a 
csend, a falak némasága.

A vörös khmerek mániákus precizitás-
sal dokumentálták áldozataik adatait. 
Nemcsak hogy nyilvántartásba vették 
Œket,  a kihallgatásokat is pontosan 
jegyzŒkönyvezték. A letartóztatottakat 
addig kínozták, amig vagy belehaltak, 
vagy végülis valamit csak „bevallot-
tak”,  ami után viszont úgyis kivégezték 
Œket.
  12 ezer fogoly közül összesen hét 
ember élte túl az S-21-et. Ma már csak 
egyetlen egy él közülük. S ez az ember 
ott áll elŒttünk!

Chum Mey  82 éves, bár sokkal 
fiatalabbnak tûnik. Életben maradását 
annak köszönheti, hogy ezermester 
létére meg tudta javítani a fent emlí-
tett dokumentáláshoz létfontosságú 
írógépeket.  A tortúrát úgy élte túl, 
hogy vallomást tett, miszerint a CIA 
ügynöke volt.  Életében nem hallott 
ugyan CIA-rŒl, de bármit aláírt volna, 
csak hogy a kínzást abbahagyják, 
mondja. El szokott jönni a múzeumba, 
amikor csak teheti, hogy történetét 
megossza a látogatókkal. Könyvet is 
írt róla, ami itt megvásárolható.

Néhány fiatal áll körülötte, segíte-
nek a tolmácsolásban. Chum Mey 
készségesen válaszol a kérdésekre. 

Hat éves korában árván maradt, 

sem hordoz gyûlöletet magában azok-
kal szemben, akik megkínoztk.  Pa-
rancsra tették, mondja. Ki merné azt 
állítani, hogy a saját élete árán megta-
gadta volna a parancsot, ha Œ kerül 
ilyen helyzetbe? Azoknak azonban, 
akik  a parancsokat osztogatták, fizet-
niük kellene bûneikért!

 Mellettünk fiatal idegenvezetŒ áll 
meg csoportjával s hatalmas meggyŒ-
zŒdéssel, pátosszal magyaráz: a világ-
nak meg kell tudnia, hogy a bûnösök 
még mindig szabadon járnak. A hóhé-
rok békésen, párnák között halnak 
meg, beleértve a fŒbûnöst, Pol Pot-ot 
is, aki élete végéig szabadon maradt.  
Az áldozatok nem kaptak elégtételt, 
de még a túlélŒk sem kaptak semmi-
lyen kártérítést.  A fiatalember neki-
tüzesedve, szenvedélyesen magyráz-
za: hogy lehet így biztos benne ez az 
ország, s a világ, hogy nem jön majd 
egy újabb Pol Pot és nem ismétlŒdik 
meg a történelem?

Belegondolni is borzalom... S aztán 
rádöbbenek: bizony nem lenne az elsŒ 
eset. Hogy csak a hozzánk közelálló 
eseményekre utaljak: hány évvel a 
világháború után történt a balkán nép-
írtás?  Pedig az Európa szívében volt. 
S mivel volt jobb, „emberibb” az, ami 
Recsken, vagy a Duna-csatornán tör-
tént? Egy-két nemzedékkel késŒbb, 
mikorra megfakul az emlékezet, nem 
lehetséges-e, hogy a borzalmak itt is 
megismétlŒdjenek?

Sötét gondolatokkal, borús hangu-
latban távozunk a rosszemlékû épület-
bŒl. Kezemben Chum Mey dedikált 
könyve. Arra gondolok: vajon rend-

szeresen elhozzák-e ide az iskolásokat?  
Vajon a nagyszülŒket soha nem ismert 
gyermeknemzedék elég erŒs lesz-e 
hosszútávon életben tartani  ezt a 
zsenge, ébredezŒ demokráciát?

Legnagyobb fájdalma az, hogy a 
bûnösöket nem vonták felelŒsségre. 
Egyetlen ember ûl csak börtönben, a 
Duch néven ismert Kang Keck Iev, az 
S-21 parancsnoka, akinek perében Œ 

volt a koronatanu.  Könyvében tanu-
vallomásának jegyzŒkönyve is benne 
van, megkínoztatásának minden bor-
zalmas részletével. Chum Mey még-
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2013. június 9-én vasárnap de. 11. órakor 

 Istentisztelet, 
Igét hirdet: Bedekovics Péter

121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 
(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)

12 órától ebéd a templom melletti Bocskai Teremben,
Minden kedden 12 órától Biblia óra 

a Bocskai Nagyteremben 
 Mindenkit szeretettel várunk!

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: melbref@gmail.com
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)
9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

N.S.W. Sydney Strathfield
2013. június 9-én vasárnap de. 11.30 órakor  

 Istentisztelet 
   Igét hirdet: Bedekovics PéterUniting Church, Carrington Ave.

ADELAIDE (SA) 
2013. június 9-én vasárnap de. 11. órakor 

 Istentisztelet 
 Igét hirdet: Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden szerdán du. 2.30--tól BIBLIAÓRA. Mindenkit szeretettel várunk.
BRISBANE (QLD) 

2013. minden vasárnap de. 11 órakor Istentisztelet 
Istentisztelet 

 Igét hirdet: Kovács Lörincz
150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban,

Istentisztelet után minden vasárnap ebédelni lehet
Minden hónap negyedik vasárnapján délután 2 órakor 

Istentisztelet és magyar nyelvû játszócsoport gyermekeink számára
Honfitársi szeretettel hívjuk.

St. Paul Templom Tce. Brisbane
GOLD COAST — ROBINA

Minden hónap elsô vasárnapján du. 2. órakor Bibliaóra
Minden hónap harmadik vasárnapján du. 2. órakor 

Istentisztelet
Igét hírdet: Kovács Lôrinc

Cottesloe Drv. and University Drv. sarok

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

Rendezze születésnapját, 

névnapját, családi 

összejöveteleit 

a vasárnapi ebédek keretében 

a Bocskai Nagyteremben.

HÔSÖK 
NAPJA

A Carlton-i (Melbourne) Magyar 
Hôsök Emlékmûvénél az Auszt-
ráliai Magyar Református Egy-
ház, az MHBK., Vitézi Rend, 
Erdélyi Szövetség, Magyar 
Cserkész Csapat, Trianoni Tár-
saság, Horthy Miklós B.K. ki-
küldöttei, Bedekovics Péter imá-
ja, majd a felolvasott Igébôl, ma 
hozzánk szóló üzenet, rövid ma-
gyarázata után helyezték el a hála 
és kegyelt koszorúit a hazát védô 
hôsökre és mártirok emlékezetére.

Pár hónapra, Magyarországról gyülekezetünkbe érkezô, 
szolgáló fiatal lelkész, BEDEKOVICS PÉTER

Több érdeklôdés után... gyüle-
kezetünk tagjai... honfitársaink 
figyelmébe...

A 2012 — 2013 financiális év 
Egyházfenntartási hozzájárulásuk 
rendezésére Istentisztelet után, a 
Bocskai Nagyteremben keressék fel 
Csutoros István pénztárost.

Dr. Csutoros Dániel és v. Budaházy László
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva

HÔSÖK NAPJA
A Carlton-i (Melbourne) Magyar 

Hôsök Emlékmûvénél 

A hírközlés, a propaganda és a ma-
nipuláció közötti különbség létezik, de 
pontos határvonalat nehéz húzni e fo-
galmak között. Egy hír közlése maga is 
lehet propaganda és manipuláció, 
miként a hír elhallgatása is. A szocia-
lizmus évtizedeiben –– mint általában a 
diktatúrákban ––, a média minden 
szereplôje és a legtöbb médiafogyasztó 
ismerte a szigorú játékszabályokat: 
minden leírt szó, hang és kép átment az 
elôzetes cenzúrán, mely természete-
sen önkéntes volt, mert hibázni nem 
lehetett.

Ha az ember a mostani magyar mé-
diavilágot veszi szemügyre, erôsen 
csodálkozik, hogy az (Amerikából néz-
ve) csak részben szabad. Hiszen na-
ponta, sôt óránként olyan becsületsér-
tô, rágalmazó, hitelrontó vélemények 
és hazugságok jelennek meg az ellen-
zéki médiában, melyek Amerikában 
elképzelhetetlenek, mind erkölcsi, 
mind politikai, mind pedig szakmai 
szempontból. Az állam, a kormány az 
uszítás és a gyûlöletkeltés ellen nem 
tud semmit sem tenni, a sokat táma-
dott médiahatóság sem, mert a véle-
mény szabad. Ezzel szemben gyakran 
elhangzik, hogy a kormány gyengén 
kommunikál, és ez részben igaz, a 
kialakult helyzetbôl következik. Kap-

tam egy internetes levelet Mezôkö-
vesdrôl, melyben az írója hiányolja, 
hogy a minden lakásba eljuttatott 
brosúrából (Magyarország jobban 
teljesít) hiányzik egy nagyon fontos 
dolog, mégpedig az, hogy az állam át-
vállalta az önkormányzati adósságok 
tetemes hányadát. Emiatt az önkor-
mányzatok levegôhöz jutottak, és a 
levélíró városában is jut már pénz 
olyan népjóléti, szociális kiadásokra, 
melyekrôl korábban nem is ál-
modhattak. Persze értem én: ez a 
pont valószínûleg azért maradt ki, 
mert az ellenzéki média azt igyekezett 
elhitetni az emberekkel, hogy az 
adósságokat leginkább a fideszes 
többségû önkormányzatok halmozták 
fel. Igaz, nem úri kedvükben, hanem 
mert a 2006-os önkormányzati 
választás elsöprô Fidesz-gyôzelmet 
hozott, így hát a balliberális állami 
pénzcsapokat rögtön elzárták feléjük, 
és hitelfelvételre kényszerültek. Ez 
azonban már túl bonyolult össze-
függés és üzenet, nem megy át azon a 

„demokratikus” szûrôn, melynek lé-
nyege, hogy csak a rossz hír jó hír, a 
többi ócska propaganda. És pontosan 
ez az, amit egy külföldi médiaszak-
embernek vagy politikusnak szinte 
lehetetlen elmagyarázni. Nevezetesen 
azt a tényt, hogy az ellenzéki sajtó 
nemcsak bírál (ami helyes), hanem 
úgy gyûlölködik és rombol, mintha az 
lenne az érdeke, hogy ne csak a 
„rezsim”, hanem maga az ország is 
menjen végre tönkre, ahogyan illik, ha 
nem balliberális kormánya van. Bár 
az is lehetséges, hogy Európa számos 
országában ugyanez történik, csak 
még kimondani, leírni sem szabad, de 
nincs is hol, annyira szabad a véle-
mény.

* * *
A jelenlegi, kifejezetten kiélezett, 

ellenségkeresô politikai légkörben a 
józan megfontolásnak és a türelemnek, 
megértésnek nem sok nyoma van. En-
nek következtében sohasem a tény 
számít, hanem a helyzet. Nem az szá-
mít, hogy mit mond valaki, hanem az, 

hogy ki mondja.
Lehet, hogy ez a parlamenti demok-

rácia lényegéhez tartozik, mert már 
1990-tôl megjelent a kritika helyett a 
teljes elutasítás, valamint a politikai 
ellenfél gátlástalan szidalmazása és 
gyanúsítgatása. A mostani, gyakorla-
tilag két politikai mezôre osztott társa-
dalomban mindez sokkal egyszerûbbé 
és durvábbá vált. Így aztán borítékolni 
lehet a politikai ellenfelek és sajtójuk 
véleményét bármilyen eseményrôl. Ez 
kissé unalmas, de már hozzászok-
hattunk. Aki a Népszavából vagy a 
Népszabadságból tájékozódik, gyöke-
resen másként fogja látni Magyaror-
szágot, mint aki a Magyar Hírlapot 
vagy a Magyar Nemzetet olvassa. Azt 
hiszem, kevesen vagyunk, akik kíván-
csiak a politikai ellenfél véleményére 
is, talán azért, mert az elôre tudható, 
unalmasan kiszámítható. Így van ez 
Orbán Viktor beszédével is, amelyet a 
Zsidó Világkongresszuson mondott. Az 
egyik szélsôséges vélemény szerint 
„nem határolódott el eléggé”, sôt a 
miniszterelnök antiszemita, bármit 
mond, a másik szerint „lefeküdt a zsi-
dóknak”. Ennél üdítôbb, ha a Portik–
Laborc-ügy máris lerágott csontját 
nézegetjük, hiszen Török Zsolt (MSZP) 
kijelentette, az új MSZP-nek nincs kö-
ze az egészhez, ha történt is valami, az 
a megújulás elôtt volt. Ez remek gon-
dolat, az MSZMP ugyanígy tett 1957-
ben, majd az MSZP 1989-ben. Új feje-
zetet nyitottak a szocialisták, új embe-
rekkel, ott sem voltak, nem is éltek 
akkor. Már csak a régi, kétfrontos harc 
hiányzik a dogmatizmus és revi-
zionizmus ellen. Mivel mostanában az 
emberi méltóság védelme nagyjából 
olyan népszerû téma, mint a rabszol-
gaság idején a rabszolgák felszabadítá-
sának nemes ügye, talán a méltányos-
ság is elterjedhetne. Ennek jegyében 
megpróbálom még azt is elhinni, hogy 
az MSZP teljesen új párt, és az Or-
szággyûlésben feltûnô régi arcok csak 
a végképp eltörölt múlt kísértetei, 
amelyek még Európát is bejárják.

* * *
A legtöbb magyar ember számára 

már teljesen világos, hogy hazánknak, 
nemzetünknek két, alapvetôen téves 
álláspontját kellene revideálnia, az 
egyik a magyarsága, mert az nemcsak 
elavult, hanem etnikai alapú, vagyis 
nacionalista, másrészt a kereszténysé-
ge, amely nemcsak kirekesztô, hanem 
egyenesen szembemegy az európai 
szabadság értékeivel. Ide tartozik a 
„család” fogalmának ódivatú, modern 
korunkban nevetséges értelmezése is, 
amely alig titkolt homofóbia.

Ezekbôl az elfajzott elvekbôl egyene-
sen következik a rossz gazdaságpoliti-
ka, amely képtelen tudomásul venni, 
hogy a hitelfelvétel és a megszorítás a 
haladás záloga, és minden magyar 
kézben lévô vállalkozás tovább növeli a 
terheket, valamint elriasztja a be-
fektetôket. Az is egyértelmû, hogy 
minden nagy és jó beruházást Buda-
pesten és vidéken 2002 és 2010 között 
álmodtak meg, miként Horváth Csaba 
ezt meg is fogalmazza mint a fôvárosi 
önkormányzat MSZP-s frakcióvezetôje 
(Népszava), ô „egy ismét élhetô, kel-
lemes, jókedvû városról” álmodik. 
Nekem csak az „ismét”-tel van apró 
bajom, mivel én egy lerohadt fôváros-
ban születtem és nôttem fel, élhetô, 
kellemes és jókedvû várost legfeljebb 
régi magyar filmekbôl ismerek, de 
akkor még nem volt sem MSZP, sem 
elôdpártjai nem léteztek. Ettôl függet-
lenül még a kioktatást is elviselem, 
különösen, ha liberálisok ajánlgatják 
az „igazi” kereszténydemokráciát, 
amely nélkül a magyar jobboldal ha-

lálra van ítélve. A vallásszociológusok 
szerint egyébként a kereszténységnek 
sincs nagy jövôje, Kamarás István a 
168 Órában kifejti, hogy „Jézus egy 
erôteljes vallási reformmozgalom ve-
zetôje volt, mégpedig a szegények 
pártján állva... A történeti egyházak-
nak tudomásul kellene venniük, hogy 
a keresztény társadalomnak, a min-
denkori politikai hatalommal összefo-
nódó kereszténységnek vége van. A 
kereszténység szinte mindenütt ki-
sebbségbe került, a vallási piacon 
csak egy pavilon, mások is árulnak 
ott”. Ne is tessék ezen fennakadni, in-
kább keressék fel Jézust, a reform-
mozgalom vezetôjét a keresztény pa-
vilonban. De siessenek, mert be is 
tilthatják a pavilon mûködését, mások 
jobb árut kínálnak. A kisebbség pedig 
otthon magyarkodjék és imádkozzék, 
ha még nem elég progresszív. És 
örüljön, hogy még él, úgyis kihal. 
Biztos ez?

* * *
Az Európai Központi Bank egyik 

vezetôje kijelentette, hogy „idôvel” 
Európának be kell fejeznie az IMF-fel 
való együttmûködést, mert az „erôs 
ellenérzéseket kelt” a lakosságban a 
megszorítások miatt. Ezzel 
egyetértett Olli Rehn gazdasági és 
monetáris ügyekért felelôs uniós 
biztos.

Ez a hír sajátos módon nem érte el a 
hazai és külföldi balliberális sajtó 
ingerküszöbét, ami az ô szempontjuk-
ból tökéletesen érthetô, hiszen eddig 
a bölcs, nagy, önzetlen jótevô képét 
terjesztették a globális pénzhatalom 
egyik legfôbb intézményérôl és mu-
musáról. Nem hinném, hogy az IMF 
megrémül ettôl a kissé gyöngécske 
nyilatkozattól, ezer mód lesz arra, 
hogy „idôvel” meggondolja magát Eu-
rópa. Mégis történelmi kijelentés volt 
ez, mert utólag igazolta a magyar ál-
láspontot, és mellesleg némi biztatást 
adott azoknak az államoknak is, ame-
lyek már ott vergôdnek az IMF baráti 
ölelésében, pontosabban védôhálójá-
ban, ahonnan nincs menekvés. Az 
egyre rosszabbul teljesítô Európai 
Uniót a lehetséges bajok közül szinte 
az összes egyszerre sújtja, éppen ez-
ért meglehetôsen szánalmas pótcse-
lekvés, hogy elveszett tekintélyét és 
szuverenitását éppen Magyarország-
gal szemben próbálja demonstrálni. 
Egy évvel az uniós választások elôtt 
már javában folyik a pozícióharc, és 
egészen nyilvánvaló, hogy a ballibe-
rálisok és a zöldek Magyarország 
kapcsán próbálják gyengíteni a 
Néppártot, nem éppen európai mód-
szerekkel. Ebbe a sorba illeszkedik az 
osztrák Der Standard címû lap újabb 
támadása, amely hazai balliberális 
lapjaink ikertestvéreként ostorozza 
Orbán Viktort, aki „19. századi, 
pökhendi nemzeti-keresztény 
mítoszra” épít (national-christlichen 
Mythenschwulst), alattomosan, ám 
magabiztosan „átsiklik” egy autokrata 
államba, továbbá nacionalista 
szomszédságpolitikát folytat szegény 
szlovákokkal és románokkal szemben. 
Csodálom, hogy szegény osztrákok 
félelmeirôl nem számolt be a cikkíró, 
Hans Rauscher, de lehet, hogy 
legközelebb már Bécs alatt portyázó, 
kereszténydemokrata kurucok 
felbukkanásáról is beszámol. Az osto-
baság ritkán párosul jóindulattal. 
Nem új jelenség ez sem: a gazdasági 
harcot ideológiával álcázzák, az 
ideológiai küzdelmet pedig gazdasági 
terjeszkedéssel erôsítik. Gróf 
Széchenyi István naplóját kell csak 
olvasgatni a Szentnek nevezett ördögi 
szövetségrôl.
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KRÓNIKA

Tamás Gábor Perthben
A rövid kis h˙svÈti szünidô jól esett a 

Keszkenô táncosoknak, a H˙svÈti Vá-
sár szervezôinek Ès a tˆbbi kemÈnyen 
dolgozó ˆnkÈntesünknek. Keszkenô a 
Fairbridge Folkfesztiválra kÈszült, 
amÌg a Magyar Egyesület a Tamás 
Gábor elôadóestjÈt Ès az elôtte fel-
tálalt vˆrˆsboros vaddisznó pˆrkˆlt 
vacsorát szervezte — bizony, ilyen 
mÈg nem volt Perthben.

Tamás Gábor szívhez szóló dalai, 
melyek fôleg a szülôhazától elszakadt 
honfitársainak szólt, magával ragadta 
a szÈp számban megjelent lelkes kö-
zönséget a Hargita káprázatos hegyes-
völgyes tájaira és Kolozsvár virágos 
utcáira.  Még ha egy-két szempárba 
könnyet is csalt az a mély hazaszeretet, 
amely dalaiból sugárzott, minden hall-
gató úgy érezte, hogy Perthben ez volt 
az egyik legkellemesebb zenei ÈlmÈ-
nye. Az elôadás jóval hosszabbra sike-
rült a tervezettnÈl, mert a kˆzˆnsÈg 
vÈgül táncra perdült Ès ismÈtlÈs után 
ismÈtlÈst kÌvánt, magával ragadva a 
lelkes elôadó m˚vÈszt. Kôszônjük 
Tamás Gábornak ezt a páratlan él-
ményt.

Schaffer Frigyes

Határtalan összefogás 
értékeinkért

Határtalan összefogás értékeinkért 
— ez volt az alapgondolata a napokban 
lezajlott III. Magyar Világtalálkozó 
rendezvénysorozatának, amelynek 
megnyitó ünnepségére május 21-én 
este került sor Budapesten, az Uránia 
Nemzeti Filmszínház dísztermében, 
amelyet zs˙folásig megtˆltˆttek a 
kontinensek kÈpviseletÈben megje-
lenô Világklub-vezetôk, a társrende-
zôk, az együttm˚kˆdô partnerek, va-
lamint az állami Ès társadalmi szer-
vezetek kÈpviselôi. Öt fˆldrÈsz mint-
egy ̂ tven országából Èrkeztek magyar 
Ès nem magyar állampolgárok, s a 
tˆbb mint háromórás program során a 
kulturális programok mellett kˆszˆn-
tôkre, s civilelismerÈsek átadására is 
sor került. 

Illô külsôsÈgek kˆzˆtt, a tˆrtÈnelmi 
zászlósor (28 zászló), Ès a Szent Ko-
rona másolatának ünnepÈlyes bevonu-
lásával kezdôdˆtt az ünnepség, majd a 
katolikus és református egyház nevé-
ben hangzottak el áldások. „Az össze-
fogás nem lehet csupán jelszó, az ér-
tékek, a teljesítmények mentén kell 
építkeznie. Mérték; az érték, léptéke 
pedig a nagyvilág, merthogy magya-
rok mindenütt vannak” — mondta 
megnyitó beszÈdÈben dr. Tanka 
László, a Világtalálkozó elnˆke. Ûd-
vˆzlô beszÈdÈben dr. Mátrai Márta, 
a Magyar Országgy˚lÈs háznagya, or-
szággy˚lÈsi kÈpviselô az állam sze-

repÈt hangs˙lyozta a magyarság ˆsz-
szetartásában, megemlÌtve azokat a 
legfontosabb törvényeket, kormányin-
tézkedéseket, amelyek a nemzet egy-
ségét szolgálják. 

A Világtalálkozó alkalmából elisme-
rések átadására is sor került. „A világ 
magyarságáért” elismerést kapta — 
többek között — Böjte Csaba erdélyi 
ferences rendi szerzetes, Buzánszky 
Jenô válogatott labdarugó, az Arany-
csapat tagja, a Nemzet sportolója; Dr. 
Kis Boáz református lelkÈsz, a Ma-
gyar NÈpfôiskolai KollÈgium elnˆke; 
Farkas Bertalan, az elsô magyar ˚r-
hajós, ˚rkutató Ès Sára Sándor Kos-
suth DÌjas filmrendezô, a Nemzet 
Filmm˚vÈsze. 

A szÌnvonalas, szÌvet-lelket melenge-
tô  „Hazádnak rendületlenül légy 
híve” m˚sorban neves elôadóm˚vÈ-
szek m˚kˆdtek kˆzre. 

Már a megnyitó elôtt zajlottak a III. 
Magyar Világtalálkozó esemÈnyei. 
CsÌksomlyón kezdôdˆtt a világtalálko-
zói csoport zarándok˙tjával, amelyen 
a moldvai Ès a gyimesi csángók kˆ-
rÈben kÈt Világklub is megalakult, s 
megkˆszˆntÈk Bˆjte Csaba ferences 
rendi atyának az árva gyermekek 
ÈrdekÈben tett fáradozását. Azután a 
Kárpátalja szomszÈdságában, Ara-
nyosapátiban, tˆbb százan gy˚ltek 
ˆssze, hogy a négyeshatármenti talál-
kozó keretében felavassák a Magyar 
Kultúra Lovagrend fafaragó m˚vÈszei 
által kÈszÌtett m˚vet, a Határtalan 
Összefogás kapuját, amely a tavalyi 
Világtalálkozó emlÈkm˚ve. De ugyan-
ebben az idôben Szegeden gy˚ltek 
ˆssze a festôm˚vÈszek, hogy hozzá-
kezdjenek az idei nagy kˆzˆs m˚hˆz: a 
mintegy h˙sz nÈgyzetmÈteres monu-
mentális alkotáshoz, amely a Világok 
virága nevet viseli. Este a József 
Attila SzÌnházban, majd az Uránia 
filmtermÈben tˆbb órán át zajlottak a 
kulturális, filmm˚vÈszeti programok.

A keddi megnyitót kˆvetôen pedig 
országjáró utakra indultak, a tˆbbi 
kˆzˆtt Ópusztaszerre, Nemzeti EmlÈk-
parkunkba, Szegedre, a Magyar-
Ausztrál barátság napjára. Bonyhádon 
Ès Szekszárdon a hungarikumok sze-
repeltek a kˆzÈppontban, s a házigaz-
dai szerepet Potápi Árpád, az Or-
szággy˚lÈs Nemzeti Összetartozás Bi-
zottságának elnˆke látja el. Tˆrˆk-
szentmiklósra a MezôsÈgbôl, Kárpát-
aljáról, SvÈdországból Ès NigÈriából is 
Èrkeztek vendÈgek. Debrecenben, 
számos fontos tanácskozás keretein 
belül  került megrendezÈsre a nemze-
tek találkozója, a Belvárosi KˆzˆssÈgi 
Házban. A felvidÈki Révkomáromban 
pedig Hungarikum és magyarság-
estet, Monokon pedig Kossuth-emlék-
napot rendeztek.

Kˆzben Budapesten zajlott a kÈt-

31 NAPOS EURÓPAI KÖRÚT 
HIHETETLEN ÁRON!

Szeretettel meghívjuk részletes utazási tájékoztatónkra 
2013. június 12-én, szerda este 19:30 órától 

a Korona Csárdába (760 BORONIA RD, WANTIRNA)
a belépés ingyenes, kávé, tea ingyen fogyasztható

31 Nap Európában 
15 napos út a Viking luxus folyami hajóval Amszterdamtól-Budapestig, plusz 
csodás 16 napos kultúrális körutazás Erdélyben valamint  pihentetô wellnes 

program Hajdúszoboszlón és Egerben.
Repülôjeggyel és teljes ellátással!

Indulás: 2014 agusztus 22, érkezés 2014. szeptember 24 

Akciós ár: $ 8995/fô 
16 Napos Erdély-Magyarország körutazás 

Repülôjeggyel, teljes ellátással! 
Indulás: 2014 szeptember 9-én érkezés szeptember 24-én

Akciós ár: $ 4995/fô 
24 Nap Europában 

7 Nap Mediterrán Luxus Hajó út (MSC hajó görög-olasz-horvát útvonalon) 
Plusz erdélyi és magyarországi kulturális körutazás,

Akciós ár: $ 5995/fô 
A részvételi díj tartalmazza:

A Repülôjegy (oda-vissza), Szállás, Étkezés, Idegenvezetés és a  Buszköltség díját!!!
Kérjük, hogy az utazási tájékoztatóra a résztvevôk 2013. június 9 

vasárnap este 8 óráig a név, és a létszám leadásával jelentkezzenek: 9801 8887 
email: koronarestaurant@gmail.com www.korona.com.au

További utakat  szervezünk 2014 szeptemberi, októberi indulásokkal, melyrôl 
további értesítést kapnak az utazásra vágyók. 

*Akciós áraink páros utazás esetén érvényesek
 25% elôleg befizetésével, 2013 június 22-ig. A hátralévô összeg 12 héttel indulás 

elôtt fizetendö. Körutazások repülôjegy nélkül is igénybe vehetôek.
Utazási szervezôk: 

Gáll Travel Utazási Iroda Nyiregyháza, Magyarország
Korona Csárda étterem, Melbourne, Acland Travel Melbourne

napos tudományos konferencia, ame-
lyen mintegy 130 elôadás hangzott el. 
Nagy ÈrdeklôdÈs kÌsÈrte a Társadalmi 
PárbeszÈd Fórumot, amelyen a hazai 
kˆzÈleti Ès szakmai kiválóságaink 
gondolatait hallgathatták a jelenlÈvôk. 
A Világklub- vezetôk találkozóját a 
Stefánia Palotában, az ErdÈlyi Estet 
pdig a Bujdosó SzÈkely Ètteremben 
tartották meg. S mintegy százˆtvenen 
ültettek fákat a találkozás emlékeként 
Rákospalotán, a Helytörténeti Emlék-
parkban.

Május 24-tôl három napon át tartó 
kiemelt rendezvÈnyen, a SYMA Ren-
dezvÈnykˆzpontban felÈpÌtett Világ-
faluban volt a nagy találkozások hely-
szÌne, ahol minden korosztály számára 
kÌnáltak programokat. Vasárnap, 26-
án volt a zárónap ,de aztán következtek 
még a kapcsolódó rendezvények: Ba-
latongyörökön, Mátraderecskén, Ör-
kényben, Balatonlellén és Siófokon. 
Mindez a Világtalálkozó mottójához 
igazodóan, amely így hangzik: Határ-
talan összefogás.

Ez a vázlatos beszámoló korántsem 
ad teljes képet a találkozóról, de két-
ségtelen, hogy még egy ilyen rövid 
jelentés alapján is látható, hogy Dr. 
Tanka László és munkatársai  sike-
resen fogták össze a világ magyarságát 
és maradandót alkottak megint csak.   
A III. Magyar Világtalálkozó ese-

ményeit követhetjük ezen a webol-
dalon: www.vilagtalalkozo.hu. 

Dr.Hangay György



Hôsök napja Sydneyben 
Kék ég alatt, ragyogó ôszi napsü-

tésben gyülekeztünk a Rookwoodi te-
metô magyar részében vasárnap, má-
jus 26-án, hogy megkoszorúzzuk a Ma-
gyar hôsök keresztjét, lerójuk tisztele-
tünket a magyar katonák, harcosok, 
hôsök elôtt. A Magyar Harcosok Baj-
társi Közösségének fôcsoport vezetôje, 
Goór György vezette a menetet.

A kereszthez érve a zászlósok felso-
rakoztak két oldalon, majd Lédeczi 
Dénes atya elmondott egy imát:

– Örökkévaló Isten, Történelem Ura!
– Az emberiség évezredekre visz-

szanyúló élete megannyi hôslelkû 
személyiséget, kiváló, erényekben 
gazdag férfit és nôt, számtalan érté-
ket felmutató, a következô nemzedék 
számára példát adó életet tár elénk, a 
Te jó voltod akaratából, gondviselé-
sed által, mert egy nemzet fennma-
radása csak úgy lehetséges, ha az 
elôdeink dicsô tetteit tiszteletben tart-
va hagyományként ôrizzük, terjeszt-
jük és a magunk számára követendô-
nek tekintjük.

– Örökéletet adó Isten!
Mi úgy állunk itt ezen a helyen, 

mint Fiad, Jézus állt barátjának Lá-
zárnak sírja elôtt: fájdalommal és hit-
tel. Gondolatban és lélekben ott va-
gyunk azoknál a síremlékeknél, me-
lyekbe nemcsak halottaink nevét vés-
ték fel, hanem tiszteletünk kifejezése-
ként kegyeletünk minden rezzenését 
és akaratunk jövôt formáló szilárd 
elhatározását is. Emlékezünk hôse-
inkre, a szörnyû háborúk minden ál-
dozatára, különösen is Nemzetünk 
elesett katonáira. Hôsökre, akik a 
legértékesebbet, az életüket áldozták 
valamennyiünkért a Haza oltárán. 
Hálásan gondoljunk most reájuk, hi-
szen értünk ontották drága vérüket s 
adták oda életüket, miértünk, mi he-
lyettünk, a békésebb és gondtalanabb 
magyar jövendôért.

– Seregek Szent Istene!
– Hálával könyörgünk azokért, akik-

nek a hazai földbôl néhány porszem-
nyi sem jutott, akiknek hantjai felett 

nem hangzott el búcsúztató, csak az 
ágyúkká öntött harangok szava kísér-
te ôket utolsó útjukon az Örök Haza 
felé. Fogadd be ôket az örök békesség 
honába, hogy a nagy és szent katona-
hôsök társaságában együtt dicsôíthes-
senek téged, a Béke Istenét. Bocsásd 
meg bûneiket, amelyekkel megbán-
tottak, töröld e vétkeiket, és ha az 
utolsó pillanatban ki is aludt volna 
szívükben a hitnek, és a reménynek a 
fénye, ne ródd fel nekik. Bennünket 
pedig segíts hathatós kegyelmeddel, 
hogy elérjük azt a jót, amely szívünk 
vágya, önmagunk és a népek család-
jának szebb jövôje: az áldott béke.

– Hôsök Hôse, Krisztus Király!
– Csendesen elpihentek Ôk a világ 

minden táján s, mi most lélekben itt 
tisztelgünk katonáink emléke elôtt, itt 
száll buzgó imánk a Haza védelmezé-
sében elesett hôsi halottainkért, min-
den hôs katonáért. Urunk, Jézus Krisz-
tus, te három napon át sírban nyu-
godtál, és ezzel megszentelted híveid 
sírját. Add, hogy testvéreink, akik 

megjárták már a földi élet útját és 
átléptek a halál kapuján, békességben 
nyugodjanak mindaddig, amíg majd 
életre kelted ôket a feltámadás nap-
ján, mert te vagy a feltámadás és az 
élet. Engedd, hogy a mennyei örök 
világosságot a te tündöklô arcodon 
lássák meg! Aki élsz és uralkodol 
mindörökkön-örökké. Ámen.

Miután Mécs János elmondta erre 
az alkalomra írt versét, v. Bene 
Ferenc, a Független Magyar Szabad-
ságharcosok Szövetségének vezetôje 
és Ilosvay-Egyed Katalin, a NSW-i 
Magyar Szövetség elnöke elhelyezték 
koszorújukat a kereszten. A Magyar 
himnusz elhangzása után mindnyájan 
az ökumenikus istentiszteletre siet-
tünk, ahol szintén megemlékeztünk a 
XX. Században elhunyt hôseinkrôl. Itt 
Gáspár András és Mécs János 
verssel,  Kicsi Csilla bibliai idézettel 
tisztelgett a Magyar hôsök emléke 
elôtt. Ilosvay-Egyed Katalin

Sajnálhatod, hogy nem voltál ott!
Egy valóban jól sikerült mûsort 

hagyott ki az, aki nem jött el a Wass 
Albert  jótékonysági délutánra. 

Amikor A Szememfénye Alapitvány 
igazgatónôjével Gyura Barbarával  
beszélgettem a rádió mûsoromban,  
akkor jött az ötlet, érdemes lenne ezt 
a szervezetet támogatni Pécsen,  Ma-
gyarországon.  Gyors körbe telefoná-
lás és eszmecsre után megszületett a 
döntés csináljunk valamit amíg benne 
vagyunk a lendületben, s hogy a saját 
szakmámból vegyem a példát „addig 
üsd a vasat mig meleg”. A telefonok-
nak egyik eredménye volt, hogy 
Patay Ferenc, a Magyar Kaszinó 
elnöke  azt mondta – Nekem van egy 
mûsorom,  ami kész van, csak le kell 

vetíteni s a vetítéshez csak körítést 
kell rakni. Innen megindultak a dol-
gok, s röpke egy hét alatt összeállt a 
mûsor, a terem, a sütemény és min-
den ami kell egy sikeres elôadáshoz. 

Bánki Éva (a Kisebbségi Alaptól) 
hívott fel – Gusztikám ne felejtsd el a 
kávét, meg remélem a tombolákat 
megvetted már, s olyan dolgot mon-
dott ami hasznos is volt, s érzôdött az 
aggódás, hogy minden a legnagyobb 
rendben menjen. 

Gellért Miklós azonnal elvállalta a 
mûsor elôtti szórakoztató zene ját-
szását. Itt jegyzem meg, hogy nincs 
olyan magyar rendezvény ahol Gel-
lért Miki ne játszana a zongorán vagy 
elôtte, vagy utána, van úgy, hogy az 
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VII. Ausztráliai Identitás

Konferenciára
ami a NSW-i Magyar Szövetség égisze alatt,

II. Erzsébet királynô születésnapját ünneplô hosszú hétvégén
2013. június 8–9–10-én kerül megrendezésre 

a Sydney-i Magyar Házban, Breust Place és Highclere Street sarkán, 
Punchbowl.  (a Puchbowl-i vasútállomással szemben)

A konferencia fôvédnöke: 
Semjén Zsolt miniszterelnök-helyettes, a nemzetpolitika irányítója
és védnöke: Sikó Anna, Magyarország canberrai nagykövete.

Az idei konferenciát magyar származástudatunk felébresztése 
és megtartása érdekében rendezzük.

A tanácskozásra szeretettel hívjuk és várjuk: 
• a Hétvégi Magyar Iskolák nagyobb diákjait, tanárait és igazgatóit 
• a Cserkészcsapatok nagycserkészeit, örs- és rajparancsnokait, tisztjeit 
és csapatparancsnokait   • a Történelmi Egyházak híveit, presbitereit, 
lelkészeit és papjait    • a Magyar Házak, Magyar Központok és a Magyar 
Klubok tagságát és igazgatóságát    • az Egyesületek, Szervezetek, Intéz-
mények tagságát és vezetôségét    • az Írott Sajtó és az Elektronikus 
Média képviselôit    • az Öregotthonok lakóit és igazgatóságát  • egyszóval 
mindenkit, aki Ausztráliában a magyar nyelv, kultúra és a hagyományok 
megôrzését fontosnak tarja utódaink számára. 

Megmaradásunkat érintô kérdések kerülnek megtárgyalásra: 
Miként ôrizhetjük meg magyar nyelvünket, kulturánkat, hagyománya-
inkat, vagyis önazonosságunkat e távoli földrészen? Milyen támogatásra 
számíthatunk a multikulturális ausztrál és az elkötelezett magyar kor-
mányzati és civil szervezetek részerôl ennek érdekében? Ezért rendez-
tünk az új évezred elsô évei során hat identitás konferenciát, és ezért kí-
vánjuk most megrendezni a soronkövetkezô VII. Identitás Konferenciát is. 

Felszólalnak: Nyugat-Ausztrália, Dél-Ausztrália, Viktória, ACT, 
Queensland és Új-Dél-Wales államok vezetôi/képviselôi: jelentést tesznek 
szervezeteik tevékenységérôl, eredményeikrôl és felvázolják, milyen 
támogatásra lenne szükségük, hogy identitásuk megôrzését hatékonyab-
ban tudják végezni. – Kérjük a felszólalókat, hogy jelentésüket írásban 
rögzítve adják le a sajtóban való közlésre.  Felszólalnak továbbá a Kôrösi 
Csoma Sándor Program hazai küldöttei is és beszámolót nyújtanak eddigi 
tevékenységükrôl és várják, hogy miben tudnának segitségünkre lenni 
ausztráliai missziójuk során.

Program: Szombaton plenáris ülés, elôadások, népviseleti bemutató 
és a küldöttek ismerkedési estje lesz; vasárnap de. Összetartozás Napi 
Ökumenikus Istentisztelet, majd szekció ülések, este Gálamûsor ahol 
többek közt fellép a canberrai Gyöngyösbokréta- és a sydneyi Kengugró 
Tánccsoport, valamint a Transylvanics Zenekar; hétfön a városban 
Hungarian Flash Mob (magyar néptánc és népzene bemutató) a Custom 
House forecourton, Circular Quay.

A konferencia résztvevôinek ebédet és vacsorát szolgálunk fel 
jutányos áron. Kérjük a jelentkezést a (02) 9759 6974 telefonszámon.
 

Figyelem:  a Sydney-be kinevezett állandó magyar konzul jelen lesz a 
konferencia mindkét napján családjával együtt, bemutatjuk Ôt a magyar 
közösségnek, aki szeretne találkozni vele feltétlenül jöjjön a konferen-
ciára.

Mindenkit szeretettel hívunk és várunk Sydneybe
a VII. Identitás Konferenciára

Felvilágosítás: Ilosvay-Egyed Katalin elnök – Telefon: (02) 9879 6496 

A NSW-i Magyar Szövetség
júniusi eseménynaptára

1. Szombat  Karitász vacsora és 
katolikus szentmise este 6 Ashfield

   Cigány bál, DMSz, Glendenning
2. Vasárnap Trianoni megemléke-
      zés – Trianoni Társaság – Punch-
      bowl,  Összetartozás Napja;
7. Péntek, Családi vacsora  DMSz  
          Glendenning
8. Szombat Disznótoros bál 
     – Hungarian Social Club
8 – 9 – 10,  VII. Identitás konferen-
     cia – Magyar Ház, Punchbowl
12. Szerda NSW –i Magyar Szö-
      vetség tanácsülése;
14. Péntek Családi vacsora  DMSz  
      Glendenning  
      Nyugdíjasok klubja Punchbowl
16. Vasárnap Kászonyi Miklós 
     emlékmûsor – Magyar Ház 
     Punchbowl
     Piknik és filmvetítés – DMSz, 
     Glendenning
21. Péntek családi vacsora – DMSz
22. Vasárnap Szent László 

Társaság és rend lovaggá avatás 
és ebéd - Magyar Ház, Punchbowl

28. Péntek Péntek családi vacsora 
– DMSz

      Nyugdíjasok klubja – Punchbowl

30. Vasárnap Katolikus ebéd  

     DMSz, Glendenning
***

Minden vasárnap 
Katolikus szentmise d.e. 10.30-kor
 Szent Erzsébet Otthon, Dean Park
Református Istentisztelet d.e. 11.30 

Carrington Ave.,  Strathfield
Minden hétfôn de. 9. Blacktown-i 

Nyugdíjasok,  Blacktown
Minden szerdán este 8. Kengugró 

Táncpróba,  Clempton Park
Minden pénteken   Maci Klub, 

de. 10 –kor (0–5 éves gyerekek-
nek)  Cserkészotthon Melville 
Reserve,  Homebush West.

Minden szombaton de. 8.30 Ma-
gyar középiskola, 7–12 osztály 
Bankstown, Girls High School, 
Mona St. Bankstown.

  du. 12.15 Magyar Általános Iskola, 
(óvoda — 6. osztály, Public School, 
Exeter Rd.,  Homebush West.

  D.u. 2.30 Magyar Cserkészet, 
Melville Reserve, d.u. 5:30-kor 
Kodály tánccsoport - Melville 
Reserve, Homebush.

egész mûsort ô csinálja. Pótolhatatlan, 
utolsó vendéglátós mohikán. 

Most, ahogy írom ezt a kis beszámo-
lót, szemem elôtt látom  a süteményes 
asztalt, megrakva mindenféle gyö-
nyörûséggel. Az asztal mögött Hor-
váth Olga és Bánki Éva szolgált ki. 
Itt kell megjegyezni , hogy a legendás  
krémeseket,   amiknek a recepjét már 
évek óta kérem tôle,  Éva még min-
dig saját kezûleg csinálja, nem egy 
tepsivel hanem 6-tal. Tombolát Gyar-
mati Erzsébet hozta és árulta a je-
gyeket. A tombola gazdag volt és ér-
tékes, annyi jutott, hogy majdnem 
mindenki nyereménnyel ment haza a 
nap végén. 

Ilosvay-Egyed Katalin a NSW-i 
Magyar Szövetség elnökasszonya nyi-
totta meg a Wass Albert emlékmû-
sort, ismertetve a Szememfénye Ala-
pítvány megalapításának történetét 
és röviden beszélt tevékenységérôl. 
Gyermekek kik betegen születnek, 
vagy súlyos betegek lesznek, kiknek 
az élet sokkal nehezebb utat jelölt ki, 
mint nekünk egészségeseknek, akik-
nek minden nap egy ajándék, és az 

egyetlen dolog amivel könnyíteni, 
vagy elviselhetôbbé lehet tenni hely-
zetüket, az a szeretet és az odafi-
gyelés. Innen a távolból ölelünk át 
benneteket, s minden tôlünk telhetôt 
megteszünk, hogy hozzájáruljunk 
meggyógyulásotokhoz, s ha nem, ak-
kor szeretet vegyen benneteket körül 
a megváltásig. Ezt tûztük ki célul, 
erre gyûjtünk. 

A másik szempont az volt, hogy 
most a nemzeti kormány jóvoltából 
választhatunk. Beleszólhatunk Ma-
gyarország politikai, gazdasági és 
szociális belügyeibe. Mint tudjuk az 
ország a rendszerváltást nem moso-
lyogva és mem boldogan élte meg. 
Sajnos és most ne firtassuk, hogy 

miért, de tönkrement az óhaza. Ilyen-
kor az egyetlen amit lehet tenni cél-
tudatosan felvállalni dolgokat, amivel 
tehermentesíteni lehet bizonyos mér-
tékben a kormányt. Az egészségügy 
hatalmas összegbe kerül mindenütt a 
világon. Tehát célozzuk meg azt. Így 
történt, hogy egy riport eredménye-
ként mi a Szememfénye Alapítványt  
választottuk ki.

Meg kell emliteni azokat, akik 
ugyan nem jöttek el, de több jegy 
árával járultak az est és a gyûjtés 
sikeréhez. Ha már sikerrôl beszélünk  
1320 dollár jött össze, s ha ehhez 
hozzáadjuk a Karitásztól felajánlott 
500 dollárt, akkor már jólesô érzéssel 
nyugtázhatjuk a napot.             I.G.
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. Guanónak, 2. 32 Fahrenheitnek, 
3. Lökhajtásszerûen, 4. Koffeint, 5. A 
malaria aria (rossz levegô) kifejezés-
bôl, régen ugyanis nem tudták, hogy az 
Anopheles szúnyog terjeszti a járvánt, 
6. Johann Sebastian Bach, 7. Sucre, 8. 
Kb. 6000 Cel-sius-fok, 9. Majomkenyér-
fák, 10. A kopoltyújukon átáramló víz-
bôl nyerik ki az oxigént.

E heti kérdéseink:
1. Melyik indiai hegységben halt meg 

Kôrösi Csoma Sándor?
2. Melyik római császár vette fel 

elsônek a keresztséget?
3. Mi a fôvárosa Ausztráliának?
4. Melyik  világhírû együttes szólógi-

tárosa volt Brin May?
5. Melyik vitamin hiánya okozza az 

angolkórt?
6. Hogyan nevezték a szecessziót 

Németországban?
7. Honnan kapja az emberi magzat az 

oxigént?
8. Ki szereszte a Xerxész címû opera 

zenéjét?
9. Hány nagy bolygó kering a Nap 

körül naprendszerünkben?
10. Melyik földrészen él a nandu?
Válaszunkat a következô heti újság-

ban olvashatják:
Összeböngészte: B.L.

Tanár úr kérem

vetkeztek a fiatalok: három új tag-
könyvet osztottak ki ünnepélyesen. Az 
elsôt egy szép öltönyben és vörös ing-
ben lévô, 15 év körülinek kinézô, tü-
sire zselézett hajú fiú kapta. Kíváncsi 
lennék, hogy megmutatja-e majd az 
osztálytársainak, mindenesetre na-
gyon büszkén fotózkodott az elnökkel 
és új tagkönyvével Lenin képe alatt.

A kitüntetések és tagkönyvek után 
következett Thürmer Gyula közel 
másfél órás beszéde, amit azzal kez-
dett, hogy jó reggelt kívánt Lenin elv-
társanak is, amit boldog taps követett. 
Ezután sokkal forradalmibb pozícióba 
helyezkedve elmondta, azért tartanak 
ma rendkívüli kongresszust, mert „a 
sok rohadt kapitalistának odafönt 
nincs más dolga, mint belerúgni a szo-
cialista múltunkba”.

„Itt az ideje, hogy helyet cseréljünk! 
Meggyôzôdésem, hogy mi jobban tud-
nánk az országot irányítani, mint bár-
ki más a parlamenti pártok közül” –– 

NA NE...Régen minden 
jobb volt

„Hogy nehezen élünk, nincs pénzünk 
és öregek vagyunk, azt mindenki tud-
ja.” Rendkívüli kongresszust tartott a 
Munkáspárt. Egy kör a szocialista 
szellem vasútján.

Kevés kellemesebb helyet találhatna 
az ember, ahol a pénteki buli fáradal-
mait kiheverheti, mint a Munkáspárt 
Baross utcai székháza. Itt tartotta reg-
gel 10 órától a párt a 25., rendkívüli 
kongresszusát.

A nagy és ronda épület bejáratánál 
idôsebb, általában vörös inges bácsik 
dohányoztak, mikor beléptünk, oda-
bent pedig tündéri kommunista nénik 
kalauzoltak el minket az elsô emeleten 
levô díszterem felé. Odafönt a büféas-
ztal mögött Munkáspárt feliratú kö-

tyénben álló szimpatikus néni és a 
Republic nemrég elhunyt énekesének, 
Cipônek állított emléktábla fogadott.

A díszteremben hatalmas vörös dra-
périák alatt egy nagy mozaikról inte-
gett és mosolygott Lenin az összegyûl-
teknek. Körülbelül 150-200 ember és 
idôsekre jellemzô parfümillatok töltöt-
ték meg a termet, az átlagéletkor hat-
van körül lehetett. Feltûnôen sokan 
viseltek vörös inget, és látszott, hogy 
mindenki igyekezett szép ruhába búj-
ni az alkalomra.

A kongresszust a Republictól az Utá-
nam srácok címû szám nyitotta meg, 
amikor bevonult az elnökség, köztük 
Thürmer Gyula és egy Borisz Jelcin-
hasonmás, akiket állva tapsolva kö-

Bölcsességek...

Ha az alkoholizmusnak van határa, 
akkor én kettôs állampolgár vagyok.

Gondolkodom, tehát vagyok, ha nem 
gondolkodom, úgy jobban vagyok.

Mindegy mit érsz el az életben, a 
gyászmenet hossza úgy is az idôjárás-
tól függ.

Ajándék szesznek ne nézd a fokát.
A politika olyan, mint az ablakpuco-

lás, a mocsok mindig a másik oldalon 
van.

Azt nézem, hogy kegyed tetszik- e 
már, vagy még kell innom egy-két ru-
mot...

Nem szabad mondani, hogy cigány. 
Inkább azt, hogy familiárisan pigmen-
tált.

A pénznek nincsen szaga, csak an-
nak, akinek nincs pénze.

Hazudsz, mint az a szúnyog, amelyik 
azt mondja, hogy holnap vért fog ad-
ni.

Mi kell a sörösláda cipeléshez?
–– Rekeszizom.
A boldogság két f  eleme: az egészség 

és a rossz memória.
Könnyebb utolérni a hazug embert, 

ha sánta.
Miért mindig az alszik el hamarabb, 

aki horkol ?
Az életben két dolog után fut az em-

ber, egyik a nô, a másik a beöntés.
Isten tökéletes alkotása vagyok, rög-

tön bôrkötésben adott ki.
Mostanában annyit dolgozom, hogy 

kezd az ivás rovására menni.
Annak ellenére, hogy az élet drága, 

elég népszerû.
Ha a munkavégzés egészséges do-

log, akkor csinálják a betegek, hogy 
meggyógyuljanak.

Italt elhagyni jó dolog, csak akkor 
rossz, ha nem tudod hol hagytad el...

A sípcsont az a csont, amelyik segít a 
bútort a sötétben megtalálni.

–– Ha a bal szemed viszket öröm ér.
– Ha a jobb szemed viszket bánat ér.
–– Ha a feneked viszket aranyér ...

* * *
Kétféle ember létezik.
Az egyik, aki így kezdi a napot: „Jó 

reggelt, Istenem!” a másik pedig: „Jó 
Isten, megint reggel van!”.

* * *
A 18 éves Kata állást keres. Hazavisz 

néhány kérd ívet kitölteni.
Miután hozzáfog, anyja átolvassa a 

kitöltött sorokat: –– Elôzô munkahelye: 
gyerekfelügyelet. Távozás oka: haza-
jöttek a szülôk.

* * *
Egy bróker a Wall Street-rôl és egy 

könyvelô elmennek a lóversenyre. A 
bróker javasolja, hogy tegyenek fel 10 
ezer dollárt egy bizonyos lóra.. A 
könyvelô szkeptikus, még sosem látott 
lóversenyt, elôször meg akarja ismer-
ni a lovakat és a szabályokat. A bróker 
legyint:

–– Á, te túl alapos vagy, és folyton 
elveszel a részletekben. –– azzal felte-
szi a pénzét a kiválasztott lóra. A ló 
tényleg megnyeri a versenyt, és a bró-
ker egy halom pénzt kap.

–– Mondd, mi a titkod? –– kérdezi 
tôle a könyvelô.

–– Egyszerû. –– feleli a bróker –– Két 
gyerekem van, kettô és hat évesek, ezt 
összeadtam, és feltettem a pénzt a ki-
lencesre.

–– De hisz’ kettô meg hat az nyolc, 
nem kilenc!

–– Látod, mondtam, hogy túl alapos 
és kukacoskodó vagy!

szöntöttek a küldöttek és a vendégek. 
A nyitóbeszédet a szigorú, de igazsá-
gosnak tûnô Karacs Lajosné alelnök 
nyitotta meg, külön köszöntve Cipô 
családját, akiket utána több percig 
szintén felállva tapsoltak a padsorok-
ban.

Az alelnök asszony elmondta, hogy 
ezt a kongresszust ôk igazából nem 
akarták megtartani, a hatalom kény-
szerítette rá ôket azzal, hogy a Mun-
káspártnak nevet kell változtatnia. Ezt 
késôbb fejtették ki bôvebben, elôbb 
egy-két technikai és napirendi szava-
zás következett, utána pedig Thürmer 
Gyula kiosztotta a Magyar Kommu-
nista Munkáspárt Vörös Lobogója ki-
tüntetéseket. Mint elmondta ezt az új 
kitüntetést „különleges harci felada-
tért” adja át az elnökség.

Elsôként posztumusz kitüntették Bó-
di László Cipôt, akinek a meghatódott-
ságtól sírdogáló anyukája vehette át a 
díjat. Az elnök elmondta, hogy Cipô 
nemcsak párttagként, hanem költô-
ként, zenészként és mûvészként is 
népszerûsítette azokat az eszméket, 
amiket ôk is vallanak. Rajta kívül még 
négyen kapták meg a Vörös Lobogó 
érdemrendet, Kovács István elvtárs 
például azért, mert „kidolgozta és fej-
leszti a Munkáspárt egyik nagy kitö-
rési lehetôségének stratégiáját: az in-
ternetet”.

A kitüntetett nagy öregek után kö-

jelentette ki magabiztosan. Vastaps. 
Azzal folytatta, hogy a parlament azt 
üzente nekik, hogy nem lehetnek kom-
munisták. Erre ôk azt üzenik, hogy 
kommunisták voltak és maradnak a 
jövôben is, de készek megváltoztatni a 
nevüket, ahogy azt már megtették 
1989-ben is, amikor MSZMP lettek, 
aztán 1993-ban, amikor felvették a 
Munkáspárt nevet, és 2005-ben, ami-
kor felvették a kommunista nevet. Ezt 
fogják most újra elhagyni, amit egy-
hangúan elfogadott a tagság, így az új 
nevük Magyar Munkáspárt lesz. Ezu-
tán keményen bírálni kezdte a Fideszt, 
az MSZP-t és a többi „baloldali jelsza-
vakkal dobálózó politikai söpredéket”.

„Lopják a mi ötleteinket, lopják a mi 
programjainkat, sôt mi több már a vö-
rös ingünket is le akarják venni! De 
azért azt nem adjuk” –– nyugtatott 
meg mindenkit az elnök. A végelát-
hatatlan tûnô beszédben végigvette a 
rendszerváltás óta eltelt kormányzati 
ciklusokat, kijelentette, hogy Horn 
Gyula nem volt Kádár János, és hogy 
Gyurcsány Ferenc követte el a legna-
gyobb szemétséget a szocializmus el-
len, amikor nem vizsgálta ki Kádár 
sírjának meggyalázását.

„Ha rajtam és a Munkáspárton mú-
lik lesz még Budapesten Kádár tér és 
Kádár-szobor is” –– ígérte meg; nem 
mintha erre bármi esély is lenne az 
elkövetkezô években. Ezután az Or-

bán-kormánynak kezdett bókolni az 
elnök, szerinte nem szabad elfelejteni, 
hogy sok jó tulajdonsága van a mosta-
ni Fidesznek, akiknek az MSZP csak 
pillanatnyi vetélytársa, a Munkáspárt 
viszont hosszú távú kihívást jelent. 
Szerinte egyébként Orbánék, az MSZP 
és mindenki más is a Munkáspárttól 
lopta az aláírásgyûjtés ötletét is, mert, 
amint ôk meghirdették mindenki aláí-
rásgyûjtésbe kezdett. Ekkor már egy 
órája beszélt Thürmer, de meglepôen 
jól bírta mindenki, egyszer láttam 
csak az egyik elnökségi tagot az asztal-
ra borulva pihenni pár percig.

Közel másfél óra után szót kaptak a 
küldöttek is, akik szigorúan öt percben 
szólalhattak föl, amit egy homokórával 
mértek. Rögtön az elsô hozzászóló az-
zal a meglepô fordulattal kezdte, hogy 
arra kell törekedniük, hogy eladhatóvá 
válhassanak a piacon. Szerinte a jobb-
oldaliak autóra ragasztott Nagy Ma-
gyarország-matricáinak mintájára 
nekik Kádár- vagy Che Guevara-mat-
ricákkal kéne népszerûsíteni a pártot. 
Azzal folytatta, hogy bár nagyon 
népszerû, mégis sokan kifogásolták a 
párt lapjának a Szabadságnak sztáli-
nos címlapját vagy az Észak-Koreát 
támogató cikkeket.

A következô felszólalót Pipis Gyulá-
nak hívták, aki nem mondott említésre 
méltót, majd egy hadarós, de lelkes 
tag következett, aki kijelentette, hogy 
„megmutatják ennek a burzsoá tetû 
bandának”, hogy igenis sikert fognak 
elérni a választásokon, a kôbányai kül-
dött pedig szintén biztosított minden-
kit, hogy Kôbányán már elkezdték a 
2014-es választásokra a felkészülést. 
Az utolsó felszólaló felidézte a jó 
szombat esti pörköltözéseket „megfû-
szerezve a kommunista mozgalom le-
gendás magyar és külföldi indulóival”. 
Ezután a lelkes és éhes élcsapat ebéd-
szünetet kapott.

A büfében nem számítottam többre 
pár kemény pogácsánál és szendvics-
nél, ehhez képest mindenféle virslis és 
halas tésztasalátákat, hideg zöldségle-
veseket és házi sütiket lehetett venni, 
az italpultnál pedig elkezdték mérni a 
pálinkát és a sört, igaz nem túl baráti 
áron, dehát a pártkasszának minden 
forint számít. Egy asztalnál kulcstartó-
kat, kitûzôket és rengeteg remek gyu-
fát lehetett kapni, vettem is gyorsan 
egy Kádár idején jobban éltünk felira-
tút.

A lelkes nyugdíjassereg még pogá-
csázott, amikor úgy döntöttem, hogy a 
kongresszus második felét nem várom 
meg, mert a vörös drapériától már 
káprázott a szemem. Az utcára lépve, 
amíg a Baross utcai McDonald’s-ig 
jutottam, úgy éreztem magam, mintha 
éppen egy nagyon durva buliból jöt-
tem volna ki, és míg én próbáltam le-
jönni az átható öregnéni-parfümszag-
ról, addig a pártszékházban tovább 
robogott a szocialista szellem vasútja.

(Index)
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Kezdôknek alapoktatás,

haladóknak tovább képzés,
elôadóknak koncertre való 
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tanár és zongoramûvész

Marriott St. Caulfield
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00:00 Himnusz  
00:05 Budapest, végállo-
más. Dokumentumfilm. 
Rendezte: Pesty László
01:25 Klubszoba  
02:15 Duna World News   
02:20 Úton útfélen. Vallási 
mûsor  
02:30 Evangélikus maga-
zin  
03:00 Katolikus Krónika  
03:40 A sokszínû vallás  
04:00 Útmutató  
04:25 Isten kezében: Szent 
Orbán ünnep
04:55 Életképek 31.: Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
05:30 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Kultikon  
09:45 Gazdakör  
09:55 Magyar elsŒk: Az el-
sŒ magyar országos mú-
zeum
10:10 JövŒ-IdŒben: Hány 
liter kŒolajat eszünk?
10:20 Duna World News   
10:25 Az ESTE  
11:00 4 összeesküvŒ és 1 
temetés 24/18.: Elevenen 
elföldelve. Osztrák tévé-
filmsorozat  
11:45 Mirr-murr kandúr  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó  
12:10 Gazdakör 
12:25 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Életképek 31. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
15:35 TanúságtevŒk  
16:05 Kultikon  
16:20 Sírjaik hol dombo-
rulnak  
16:50 Múlt-kor  
17:15 MESE
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó  
19:20 Dunasport   
19:25 Tilos a szerelem 
(1965)  Magyar játékfilm  
Rendezte: Rényi Tamás. 
SzereplŒk: Avar István, Dar-
vas Iván, TörŒcsik Mari, Pé-
csi Sándor, Koncz Gábor, 
Gobbi Hilda.
21:05 Duna World News  
21:10 Az ötödik pecsét 
(1976)  Magyar játékfilm  
Rendezte: Fábri Zoltán. Sze-
replŒk: Békés Rita, Bencze 
Ferenc, Cserhalmi György, 
Dégi István, Horváth Sán-
dor, Latinovits Zoltán, Már-
kus László, Nagy Gábor, Œze 
Lajos. Öt férfi ül esténként 
egy asztalnál a kocsmában 
még most is 1944 nem ép-
pen gondtalan idŒszakában. 
Ülnek, beszélgetnek, ugyan-
úgy, mint azelŒtt. Finom ét-
kekrŒl, melyeknek lassan 
elfelejtették az ízét is, hi-
szen ki jutna manapság bor-
júszegyhez, de azt, hogy ho-
gyan kell elkészíteni, gondo-
san, részletesen elmondva - 
már az is élvezet. Meg filo-
zofálgatnak. Azt vitatják 
szintén csak úgy teoretiku-
san, hogy kinek jobb, a te-
hetŒs zsarnoknak, vagy a 
koldusszegény rabszolgá-
nak. Mi ér többet? A tisz-
tesség, vagy a vagyon? 
Nem is sejtik, hogy másnap 
nekik is vizsgázniuk kell 
majd tisztességbŒl…
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:30 Az ESTE  
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00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár   
02:00 Duna World News   
02:05 4 összeesküvŒ és 1 
temetés 24/18.: Elevenen 
elföldelve. Osztrák tévé-
filmsorozat  
02:50 Térkép  
03:20 Tálentum: Józsa Ju-
dit kerámiaszobrász - Apá-
ról leányra. Az ifjú mû-
vész messze földön híres 
korondi fazekas-dinasztia 
sarja. Családjában apáról 
fiúra száll a mesterség, Œ 
leányként a saját útját jár-
va, az agyagmûvesség Œsi 
alapjain tovább építkezve 
találta meg az agyag meg-
formálásának eredetien új 
módját, a csak rá jellemzŒ 
kifejezésformákat. 
03:45 Híradó   
04:15 Sporthírek   
04:20 Gyerekhíradó 
04:25 Mesebolt  
04:35 Hej, páva…  
04:45 Duna World News   
04:50 Életképek  32.: Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Kultikon  
09:45 Gazdakör  
09:55 Magyar elsŒk : Az 
elsŒ magyar kultúrházak
10:10 JövŒ-IdŒben: Jog-
rend és jogbiztonság
10:20 Duna World News  
10:25 Az ESTE   
11:00 4 összeesküvŒ és 1 
temetés  24/19.: Fa általi 
halál. Osztrák tévéfilm-
sorozat  
11:45 Mirr-murr kandúr  
11:50 Zénó  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó  
12:10 Gazdakör  
12:25 Térkép 
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Életképek 32. Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
15:35 Isten kezében  
16:00 ÉlŒ egyház. Hírek, 
tudósítások a Kárpát-me-
dence és a nagyvilág val-
lási eseményeirŒl.
16:30 Kultikon  
16:45 Sportaréna  
17:15 MESE  
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó  
19:20 Dunasport   
19:30 KorTárs 
19:55 Tálentum:  Bertók 
László. Bertók László 
Kossuth-díjas költŒ szá-
mára hosszú út vezetett a 
szülŒfalutól, VésétŒl a vá-
lasztott otthonig, Pécsig. 
Valóságos és belsŒ tájakon 
megtett utazásáról szól a 
lírai portréfilm.
20:20 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar betyár, An-
gyal Bandi
20:40 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós mûsora  
21:05 JövŒ-IdŒben: Perma-
kultúra
21:10 Duna World News  
21:15 Dunasport   
21:25 Önök kérték  
22:15 Szeretettel Holly-
woodból  
22:45 A nap vendége: 
Melocco Miklós szobrász 
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:30 Az ESTE  

00:10 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár   
02:05 Duna World News   
02:05 4 összeesküvŒ és 1 
temetés 24/20.: Vérroko-
nok. Osztrák tévéfilm-
sorozat  
02:55 Térkép  
03:20 Fókuszban a tehet-
ség: Namoradze Niclas, 
zongoramûvész
03:45 Híradó   
04:10 Sporthírek   
04:20 Gyerekhíradó   
04:25 Mesebolt  
04:40 Hej, páva…  Moldva
04:45 Duna World News   
04:55 Életképek 34.
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Kultikon  
09:45 Gazdakör  
09:55 Magyar elsŒk: Az el-
sŒ magyar sorsjátékok. 
Vannak olyanok, akik azt 
állítják, hogy Mátyás ki-
rály kockán nyerte híres 
fekete seregét. A kártya, 
az úgynevezett ördög bib-
liája is nagyon népszerû 
volt akkoriban. Az elsŒ 
sorsjátékok Magyarorszá-
gon valószínûleg a XVI. 
században vásárokon és 
búcsúkon jelentek meg. 
Hazánk elsŒ lottósorsolá-
sát 1770-ben tartották 
Budán.
10:10 JövŒ-IdŒben: Min-
dennapi félelmeink, avagy 
félelem és demokrácia
10:20 Duna World News   
10:25 Az ESTE  
11:00 4 összeesküvŒ és 1 
temetés 24/21.: Veszélyes 
hulladék. Osztrák tévé-
filmsorozat  
11:45 Mirr-murr kandúr 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó  
12:10 Gazdakör  
12:25 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Életképek 34.
15:30 Katolikus Krónika  
16:15 Kultikon  
16:30 Gasztroangyal  
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó  
19:20 Dunasport   
19:30 Barangolások öt 
kontinensen 
19:55 Tálentum: Major 
Balázs - Keresztes lova-
gok nyomában
20:25 Kelet és Nyugat ha-
tárán. Magyar ismeretter-
jesztŒ film. Az ókori Mezo-
potámiában Tilmun néven 
emlegették a számukra tá-
voli szigetet, amellyel ke-
reskedelmet folytattak. 
Gyönyörû fekvése és gaz-
dasága  miatt az arabok 
megjelenése elŒtt uralmá-
ért harcoltak az asszírok, a 
babiloniak, a görögök, sŒt 
még a perzsák is. 
20:45 JövŒ-IdŒben: 
Történelmi egyházak
20:50 Duna World News  
20:55 Dunasport    
21:05 Nemcsak a húszé-
veseké a világ  
21:55 VI. Nemzetközi 
Cirkuszfesztivál 5/4.
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:30 Az ESTE  

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár   
02:00 Duna World News  
02:05 4 összeesküvŒ és 1 
temetés 24/21.: Veszélyes 
hulladék. Osztrák tévé-
filmsorozat  
02:55 Térkép  
03:20 Tálentum: Molnár 
Edit fotómûvész
03:50 Híradó   
04:20 Sporthírek   
04:25 Gyerekhíradó 
04:30 Mesebolt  
04:40 Hej, páva… 
04:45 Duna World News   
04:50 Életképek 35.: Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
05:25  Közbeszéd  
05:55 Ma reggel  
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Kultikon  
09:45 Gazdakör  
09:55  Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar szabadkŒmû-
ves páholy. Az elsŒ ma-
gyar szabadkŒmûves pá-
holyt Három Oszlophoz 
elnevezéssel Brassóban 
alapították 1749-ben. 
10:10 JövŒ-IdŒben: Az 
amerikai álom
10:20 Duna World News   
10:25 Az ESTE   
11:00 4 összeesküvŒ és 1 
temetés 24/22.: Totálkár. 
Osztrák tévéfilmsorozat  
11:45 Mirr-murr kandúr   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó  
12:10 Gazdakör  
12:25 Térkép  
13:00 Kívánságkosár  
15:00 Életképek 35.: Ma-
gyar tévéfilmsorozat  
15:35 A Biblia a magyar 
képzŒmûvészetben  
15:50 Kultikon  
16:05 Szerelmes földrajz: 
Balatoni „szirén” hangok - 
Lovász Irén 
16:45  Fejezetek Magyar-
ország közlekedéstörténe-
tébŒl: Arccal a vasút felé
17:15 MESE
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó  
19:20 Dunasport   
19:30 Balassagyarmat 
kincsei : Horváth Endre 
öröksége
19:40 Hogy volt?!  Balázs 
Fecót köszöntjük
20:35 JövŒ-IdŒben:  Újra-
iparosítás
20:45 Duna World News  
20:45 Dunasport    
21:00 Fábry  
22:15 „Meztelen arisztok-
rácia” - Francesca Pilati 
von Thassul története. 
Magyar dokumentumfilm. 
Az Osztrák-Magyar Monar-
chia széthullását követŒen az 
Ausztriából elmenekült ne-
mesi családok egy része 
csak az orosz megszállás 
után települt vissza Auszt-
riába, hogy új életet kezdjen 
otthon. Francesca Pilati von 
Thassul az életét tette fel ar-
ra, hogy a családi örökségül 
megmaradt kastély – mely 
az osztrák építészet egyik 
remekmûve, s már az 1700-
as évek óta a Pilati család 
birtokában van – épen Œrizze 
Mária Terézia kedvenc meg-
állóhelyét BécsbŒl Prága 
felé vezetŒ útján. 
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:30 Az ESTE  

00:05 Himnusz  
00:10 Kívánságkosár 
02:00 Duna World News  
02:05 4 összeesküvŒ és 1 
temetés: Totálkár. Osztrák 
tévéfilmsorozat  
02:50 Térkép  
03:20 Tálentum: Móser 
Zoltán fotómûvész. Móser 
Zoltán azon fotómûvészek 
közé tartozik, aki képeivel 
és írásaival a magyar ha-
gyományt, elsŒsorban a 
magyar középkor emléke-
it örökíti meg. Ennek ér-
dekében bejárta a Kárpát-
medencét, és felkutatott 
minden helyet, amely még 
Œrzi ennek a korszaknak a 
nyomait. Filmünkben Mó-
ser Zoltánnal útjain szer-
zett élményeirŒl, munka-
módszerérŒl, távolabbi 
terveirŒl beszélgetünk.
03:45 Híradó   
04:15 Sporthírek   
04:25 Gyerekhíradó 
04:30 Mesebolt: SebŒk 
Zsigmond: Mackó úr a 
Balatonon (Balázs Péter)
04:40 Hej, páva… 
04:50 Duna World News  
04:55 Poén Péntek - Szálka 
- Avagy Bagi és Nacsa 
megakad a torkán: Zséde-
nyi Adrienn
05:45 Hazajáró  
06:15 BeszélŒ emlékházak 
Mikszáth Kálmán emlék-
ház – Horpács. A mûsor 
bemutatja a horpácsi hét-
köznapokat, a korabeli 
szellemi vidék és a kora-
beli szellemi fŒváros 
viszonyát.
06:55 Család-barát  
09:00 KorTárs  
09:25 Hogy volt?!  Hûvös-
völgyi Ildikót köszöntjük
10:20 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Herman 
Ottó (1835-1914)
10:40 Duna World News   
10:45 HACKTION ÚJRA-
TÖLTVE - 23. rész: 12 óra. 
Tévéfilmsorozat  
11:35 Mirr-murr kandúr  
11:45 FŒzés? Gyerekjáték!  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó  
12:10 Múlt-kor  Rákosi - 
Kádár szüli napok
12:35 A rejtélyes XX. szá-
zad - Kun Miklós mûsora  
13:05 KapásjelzŒ  
13:30  Kirakat - Gellért 
Alpár mûsora  
14:00 Gazdakör  
14:25 Négy szellem: Önbe-
csülés
15:20 Hazajáró  
15:45 Dankó Pista és utódai. 
16:30 Család-barát  
17:50 MESE
17:55 FŒzés? Gyerekjáték!  
18:05 Táncvarázs. Show-
tánc Világbajnokság. 
19:00 Híradó  
19:20 Dunasport   
19:35 MindenbŒl egy van: 
Ellensztár, 2. Zûrveszter
20:25 Poén Péntek - Van 
képünk hozzá  
21:20 Duna World News  
21:30 Tûzvonalban 16.: 
SzemtŒl szemben. Magyar 
tévéfilmsorozat  
22:20 Szeretettel Holly-
woodból  
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:35 Himnusz  
23:40 Fábry

00:55 Péterfy Bori&Love 
Band  
02:00 Duna World News   
02:05 Elfeledett magyar 
irodalom  
02:30 Megyejáró: Zala 
megye
02:45 Az alvilág profesz-
szora (1969)  Magyar já-
tékfilm  (ff.)  Rendezte: 
Szemes Mihály. SzereplŒk: 
Latinovits Zoltán, Domján 
Edit, Sinkovits Imre, Kál-
lai Ferenc, Koncz Gábor, 
Szakáts Miklós, Huszti 
Péter. Lohmann  „nyugat-
német” milliomos kisfiát 
elrabolják. Az ismeretlen 
tettesek váltságdíjul egy 
harmincezer dolláros ék-
szert kapnak. A rendŒrség 
agilis alezredese, Gálffy 
(Latinovits Zoltán) kide-
ríti, hogy a szálak egy ti-
tokzatos szŒke nŒhöz ve-
zetnek, aki persze barna. 
Rablógyilkossághoz hívják 
hirtelen az alezredest, ahol 
egy titokzatos fŒnökre 
hívják fel a figyelmüket… 
04:00 Tûzvonalban  Szem-
tŒl szemben. Magyar 
tévéfilmsorozat  
04:55 HACKTION 
ÚJRATÖLTVE - 24. rész: 
Bunda. Tévéfilmsorozat  
05:45 Hagyaték  
06:15 BeszélŒ emlékházak: 
Fekete István emlékház - 
Kis-Balaton, Gölle
06:55 Család-barát  
09:00 TetŒtŒl talpig  
09:25 Táncvarázs: Show-
tánc Világbajnokság
10:15 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Tisza 
István
10:35 Duna World News   
10:40 Rocklexikon: Zorán 
Sztevanovity 
11:30 Mirr-murr kandúr 
11:40 FŒzés? Gyerekjáték!  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó  
12:10 Fábry  
13:25 Hogy volt?!   Hûvös-
völgyi Ildikót köszöntjük
14:20 Ki mit tud? 1977.  
15:30 Zegzugos történetek
16:00 Törzsasztal  
16:55 Család-barát  
18:15 Mirr-murr kandúr 
18:20 FŒzés? Gyerekjáték!  
18:30 Öt kontinens  
19:00 Híradó  
19:20 Dunasport   
19:30 Kerekek és lépések: 
NaménytŒl Lónyáig a 
beregben
20:20 Lélek Boulevard - 
Barkó Judit mûsora: 
Vecsei Miklós, a Máltai 
Szeretetszolgálat alelnöke  
21:00 Gasztroangyal  
21:50 Duna World News  
22:00 Triptichon - Három 
filmballada. A három do-
kumentumfilm sajátos í-
vet rajzol fel: az egyén út-
ját a forradalom dicsŒsé-
gétŒl a megtorlások idŒ-
szakának rémületén át a 
teljes önfeladásig, azaz a 
Kádár konszolidációig, a 
”gulyáskommunizmusig”. 
Ezt a tematikát – talán a 
húsz évig tartó hallgatás 
és mellébeszélés okán is - 
széleskörû társadalmi 
érdeklŒdés övezi.
23:00 Híradó  
23:25 Sporthírek  
23:35 Heti Hírmondó  

00:05 Himnusz  
00:05 Kívánságkosár   
01:55 Duna World News   
02:00 4 összeesküvŒ és 1 
temetés  24/19.: Fa általi 
halál. Osztrák tévéfilm-
sorozat  
02:50 Térkép  
03:15 Magyar elsŒk : Az 
elsŒ magyar kultúrházak
03:35 Híradó   
04:00 Sporthírek   
04:10 Gyerekhíradó - 
Hetedhét gyerekhíradó  
04:15 Mesebolt  
04:25 Hej, páva…  Kükül-
lŒ-Mente
04:35 Megyejáró: GyŒr-
Moson-Sopron megye
04:45 Duna World News   
04:50 Életképek  33. Ma-
gyar tévéfilmsorozat. 
Rendezte: Horváth Ádám. 
SzereplŒk: Csûrös Karola, 
Galán Géza J., Garas De-
zsŒ, Gáti Oszkár, Hegyi 
Barbara, Herrer Sára, Ko-
váts Adél, Kulka János, 
Nemcsók Nóra, Rátóti Zol-
tán, Schell Judit, Szacsvay 
László, Vári Éva
05:25 Közbeszéd  
05:55 Ma reggel. Reggeli, 
közéleti mûsor interjúk-
kal, riportokkal, beszélge-
tésekkel.
09:00 Kárpát expressz  
09:25 Kultikon  
09:45 Gazdakör  
09:55 Magyar elsŒk: Az 
elsŒ magyar rajzfilmek
10:10 JövŒ-IdŒben: Gyere-
keink is napozhatnak 
majd?
10:20 Duna World News   
10:25 Az ESTE  
11:00 4 összeesküvŒ és 1 
temetés 24/20.: Vérroko-
nok. Osztrák tévéfilm-
sorozat  
11:45 Mirr-murr kandúr 
kalandjai  
11:50  Zénó  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó  
12:10 Gazdakör  
12:20 Térkép  
13:00 Kívánságkosár. Kí-
vánságaikat a kivansagko-
sar@dunatv.hu e-mail 
címre várjuk.
15:00 Életképek Magyar 
tévéfilmsorozat  
15:35 Református ifjúsági 
mûsor  
15:45 Református magazin  
16:10 Kultikon  
16:30 MindenbŒl egy van: 
Ajándék, 2. Ági nem veszi 
fel
17:20 Zénó  
17:30 Család-barát  
19:00 Híradó  
19:20 Dunasport   
19:30 Zegzugos történetek: 
Sopron Szent Mihály utca
19:55 Fókuszban a tehet-
ség: Namoradze Niclas, 
zongoramûvész
20:20 Hitvallók és ügynö-
kök - Az igazság szabaddá 
tesz benneteket... 8/4.: 
Regnum. Magyar 
dokumentumfilm-sorozat  
20:45 Duna World News  
20:50 Dunasport    
21:00 Hogy volt?!   Turay 
Idára emlékezünk
21:55 LEGENDA  
23:00 Híradó  
23:30 Sporthírek  
23:35 Az ESTE  

A mûsoridôt magyarországi idôzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

csabai, debeceni 
és más kolbászok, 

házilag készített szalámi,
hazai ízek, 

finom húsok, magyar konzervek 
és befôttek, akácméz.

GRÜNER HENTESÜZLET

László Pi (László Papp) PRIVÁT 
NYOMOZÓ. Hívjon: 0451 146-665

  Laszlo1234@hotmail.com

PEDIKÛRÖS BUDAPESTRÔL hi-
vásra házhoz jön, Melbourneben.

tel. 9877 6296 vagy 0400 048-826

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

Figyelem!
Keressen fel Weboldalonkun:
cs-magnacartatravel.com.au

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

KRÓNIKUS betegségben szenved? 
Segítek, kémiai szerek és 
mellékhatások nélkül. Kiválóan 
alkalmas fájdalomcsillapitásra,gyulla
dás-csökkentésre, égési sérülésekre, 
fekélyekre, izomhúzódásra, reumás 
betegségekre, gerincfájdalmakra, 
visszerekre, fáradt, száraz bôrre, 
vízhiányos, tágpórusú arcbôrre, 
herpeszre, terhességi csíkok és 
operáció utáni hegek eltüntetésére, 
daganatos betegségek kezelésére.

Érdeklôdés: Anny (03) 8707-4023. 

ABLAK tísztítás, Melbourne 
bármely kerületében. Gyors, pontos 
munka, megfelelô árban.

Telefon: 0450-798-979

BENTLAKÁSOS házkörüli munkát 
vállalok szobáért. Telefon 0409 810-219.

NYUGDIJAS úriember nôi társat 
keres.  Felkínálok egy hetes üdülést 
a Sunshine Coast-on. Hívjon a 07-
5491-6493 telefonszámon.

HEARTY

HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

KÁSZONYI MIKLÓS  
emlékmûsor

Az ausztráliaszerte közkedvelt baritonra
emlékezünk zenés filmveítéssel

2013. június 16-án, 
vasárnap délután 2 órai kezdettel

a punchbowli Magyar Házban
Élvezzük együtt ismét Miklós felejthetetlen, gyönyörû

hangját, mely örökre élni fog emlékezetünkben.
A mûsorhoz élôben járul hozzá Stopic Hannelore 

zongoramûvész, továbbá
Turcsányi Attila és Michelle népitáncosok.
Hangtechnika és felszerelés: Kozák György 
BELÉPÔ: $ 5.oo / a költségek fedezésére/
Süteményeladás a Kisebbségi Alap javára.

Üdítô, kávé, bárszolgálat.
RENDEZÔ: 

DEBRECZENY ZSUZSA, telefon: 9639-1919
FINOM EBÉD: 

gulyásleves és palacsinta ára $12.00
Megrendelhetô: Magyar Ház, Gábor és Krisztina, 

telefon 9759-6974
MINDENKIT SZERETETTEL VÁRUNK  

Cím: 1-5 Breust Place, Puncbowl.

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)
www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô

Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével
Ingatlan adás-vétele és bérlése
Ingatlan vétel finanszírozása
Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
Örökség ügyek
Válóperek és családi ügyek
Követségi hitelesítés

Suite 2, Level 7 / 221 Queen St. Melbourne 3000
CAULFIELDI IRODÁMBAN is fogadok ügyfeleket
Telefon 9505-4999                            Fax 9505-4899

E-mail: marina@bellalawyers.com.au


